
ACCOUNTING, REPORTING AND AUDITING DEVELOPMENTS   /  2021 Q3 
September 27, 2021

ASSURANCE

© 2021 Dixon Hughes Goodman LLP. All rights reserved. DHG is registered in the U.S. Patent and Trademark Office to Dixon Hughes Goodman LLP.



Accounting & Financial Reporting Matters / 2

Financial Accounting Standards Board (FASB) / 2

Other FASB Matters / 3

U.S. Securities & Exchange Commission (SEC) / 3

Other SEC Matters / 3

Assurance Matters / 4

Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB) / 4

American Institute of Certified Public Accountants (AICPA) / 5

Center for Audit Quality (CAQ) / 5

Appendix A – Effective Date Highlights for Public Business Entities in 2021 / 7

Appendix B – Effective Date Highlights for Public Business Entities in 2022 & Beyond / 12

Appendix C – Effective Date Highlights for Private Companies in 2020 & Beyond / 14

Appendix D – SEC Final Rules / 29

TABLE OF CONTENTS



1

PERSPECTIVES

THIRD QUARTER 2021 ACCOUNTING AND ASSURANCE UPDATE 

The developments included in this Accounting and Assurance (A&A) Update are intended to be a reminder of recently 
issued accounting and auditing standards and other guidance that may affect our clients in the current reporting period. 
This quarterly A&A Update is intended as general information and should not be relied upon as being definitive or all-
inclusive. Throughout the document we have also referenced other DHG A&A Updates and external publications, as 
applicable. Recent quarterly A&A Updates can be found under Assurance Alerts on the DHG Resource Center.

1.704.367.7020  /  dhg.com
© 2021 by Dixon Hughes Goodman LLP. All rights reserved. Permission is granted to view, store, print, reproduce and distribute any pages of this Newsletter provided that (a) 
no page is modified and (b) this page is included with any distribution.
Disclaimer: This publication has been prepared by the Dixon Hughes Goodman LLP Professional Standards Group and contains information in summary form and is therefore 
intended for general guidance only; it is not intended to be a substitute for detailed research or the exercise of professional judgment. You should consult with Dixon Hughes 
Goodman LLP or other professional advisors familiar with your particular factual situation for advice concerning specific audit, tax, or other matters before making any decision.
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ACCOUNTING & FINANCIAL REPORTING MATTERS
FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (FASB)
The following Accounting Standard Updates (ASUs) were recently issued by the FASB. For a summary of their effective 
dates, along with past ASUs issued and their corresponding effective dates, refer to Appendix A and B for public business 
entities and Appendix C for private companies.

ASU 2021-05 – Leases (Topic 842): Lessors-Certain Leases with Variable Lease Payments
The FASB issued this ASU to amend ASC 842 so that lessors are no longer required to record a selling loss at lease 
commencement for a lease with any variable lease payments that do not depend on an index or rate.  Under the amended 
guidance, a lessor must classify such leases as an operating lease rather than a sales-type or direct financing lease, 
which aims to more faithfully represent the underlying economics at lease commencement and over the lease term.  

When a lease is classified as operating under ASC 842, the lessor does not recognize a net investment in the lease, 
does not derecognize the underlying asset, and, therefore, does not recognize a selling profit or loss.  Rather, the lessor 
generally recognizes the lease payments on a straight-line basis over the lease term.  Variable lease payments not based 
on an index or rate are excluded from the lease payments at commencement and are instead recognized in the period 
when the changes in facts and circumstances on which the variable lease payments are based occur.

These amendments are effective for fiscal years beginning after December 15, 2021, for all entities, and interim periods 
within those fiscal years for public business entities and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 
2022, for all other entities.

For entities that have not adopted ASC 842 on or before July 19, 2021, lessors should follow the transition requirements 
of Topic 842 in paragraph 842-10-65-1 for the amendments in this ASU. This transition is either (1) retrospective to each 
prior period presented in the financial statements with the cumulative effect of transition recognized at the beginning of 
the earliest period presented or (2) retrospective to the beginning of the period of adoption with a cumulative effect of 
transition recognized at the beginning of the period of adoption.

For entities that have adopted ASC 842 before July 19, 2021, lessors have the option to apply the amendments in this 
ASU either (1) retrospectively to leases that commenced or were modified on or after the adoption of Update 2016-
02 or (2) prospectively to leases that commence or are modified on or after the date that an entity first applies the 
amendments.

Earlier application is permitted as long as the adoption of this ASU does not occur before the adoption of ASC 842.

ASU 2021-06 - Presentation of Financial Statements (Topic 205), Financial Services—Depository and Lending (Topic 
942), and Financial Services—Investment Companies (Topic 946): Amendments to SEC Paragraphs Pursuant to SEC 
Final Rule Releases No. 33-10786, Amendments to Financial Disclosures about Acquired and Disposed Businesses, and 
No. 33-10835, Update of Statistical Disclosures for Bank and Savings and Loan Registrants  (SEC Update)
This ASU was issued to amend various SEC paragraphs of the codification to reflect two releases the SEC issued to improve 
disclosure rules related to depository lending and investment companies (SEC Release No. 33-10786, Amendments to 
Financial Disclosures about Acquired and Disposed Businesses, and No. 33-10835, Update of Statistical Disclosures for Bank 
and Savings and Loan Registrants).

Specifically, SEC Release No. 33-10786 was issued to assist registrants in making more meaningful determinations of 
whether a subsidiary or an acquired or disposed business is significant, and to improve the disclosure requirements 
for financial statements relating to acquisitions and dispositions of businesses, including real estate operations and 
investment companies.  Per the regulator, the changes are intended to improve for investors the financial information 
about acquired or disposed businesses, facilitate more timely access to capital, and reduce the complexity and costs to 
prepare the disclosure.  The guidance took effect on January 1, 2021.

https://www.fasb.org/jsp/FASB/Page/SectionPage&cid=1176156316498
https://www.fasb.org/jsp/FASB/Document_C/DocumentPage?cid=1176176938313&acceptedDisclaimer=true
https://www.fasb.org/jsp/FASB/Document_C/DocumentPage?cid=1176177037677&acceptedDisclaimer=true
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Additionally, SEC Release No. 33-10835 was issued to update statistical disclosure requirements for banking registrants. 
These banking registrants currently provide disclosures set forth in Industry Guide 3 (Guide 3), Statistical Disclosure by 
Bank Holding Companies, which are not Commission rules. This release updates and expands the disclosures to codify 
certain Guide 3 disclosure items and eliminate other Guide 3 disclosure items that otherwise overlap with Commission 
rules, U.S. GAAP, or IFRS.  In addition, Guide 3 was rescinded and the codified disclosure requirements were relocated to 
a new subpart of Regulation S-K.

This ASU is effective upon issuance. 

OTHER FASB MATTERS
FASB Issues 2021 Investor Outreach Report
The FASB has issued its 2021 Investor Outreach Report, which highlights results of expansive investor outreach for the 
year ended June 30, 2021.  The FASB also launched its enhanced “one-stop shop” investor web portal, which is designed 
to provide “easy-to-access information on projects of interest to investors, investor-focused educational videos on 
specific standards, and how investors can share their views on all FASB activities.”

The FASB Investor Outreach Report and the FASB investor web portal are available at www.fasb.org.

U.S. SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION (SEC)
SEC Updates Freedom of Information Act Regulations
The SEC has made an amendment to the Freedom of Information Act (FOIA) regulations which removes a provision 
stating that records that the FOIA requires to be made available for public inspection in an electronic format will be 
available to persons who do not have access to the internet in the SEC’s Public Reference Room. Members of the public 
who do not have access to the internet may still obtain records that the SEC is required to make publicly available via 
telephone or email request to the Office of FOIA Services. The amendment became effective on August 26, 2021.

SEC Approves NASDAQ Proposal for Disclosure about Board Diversity
The SEC approved NASDAQ Stock Market LLC’s proposed rule changes related to board diversity and disclosure. The 
new rules require each NASDAQ-listed company to publicly disclose in an aggregate form, information on the voluntary 
self-identified gender and racial characteristics and LGBTQ+ status of the company’s board of directors. The new rules 
also require each NASDAQ-listed company to have, subject to certain exceptions, or explain why it does not have, at least 
two members of its board of directors who are diverse, including at least one director who self-identifies as female and 
at least one director who self-identifies as an underrepresented minority or LGBTQ+.

OTHER SEC MATTERS
SEC Enhances Access to Financial Disclosure Data
The SEC announced the release of the Application Programming Interfaces (APIs) on its Electronic Data Gathering, 
Analysis, and Retrieval system (EDGAR). The APIs will aggregate financial statement data to make corporate disclosures 
quicker and easier for developers and third-party services to use and will allow developers to create web or mobile apps 
to directly serve retail investors. The APIs are free to the public and provide access to EDGAR submission history by 
filer as well as Extensible Business Reporting Language (XBRL) data from financial statements, including annual and 
quarterly reports, Forms 8-K, 20-F, 40-F, and 6-K. To learn more about APIs visit the API documentation page here.

SEC EDGAR Filer Manual Updated
The SEC adopted amendments to Volumes I and II of the EDGAR Filer Manual. The Filer Manual contains technical 
specifications needed for filers to make submissions on EDGAR and compliance with the applicable provisions of the 
Filer Manual is essential in order to assure the timely acceptance and processing of filings made in electronic format. 

ACCOUNTING & FINANCIAL REPORTING MATTERS

https://www.fasb.org/cs/Satellite?c=FASBContent_C&cid=1176177102591&pagename=FASB%2FFASBContent_C%2FNewsPage
https://www.fasb.org/cs/Satellite?c=Document_C&cid=1176177084543&pagename=FASB%2FDocument_C%2FDocumentPage
https://www.fasb.org/investors
https://www.fasb.org/home
https://www.sec.gov/rules/final/2021/34-92727.pdf
https://www.sec.gov/rules/sro/nasdaq/2021/34-92590.pdf
https://www.sec.gov/news/press-release/2021-159
https://www.sec.gov/edgar/sec-api-documentation
https://www.sec.gov/rules/final/2021/33-10948.pdf
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The amendments to Volume I now includes additional requirements to enable the SEC staff to more effectively assess 
manual passphrase requests. The amendments to Volume II of the EDGAR Filer Manual are to reflect the changes made 
from the EDGAR system update in Release 21.2 including updates to technical instructions added to support filers with 
constructing attached documents and document types and interactive data.

PUBLIC COMPANY ACCOUNTING OVERSIGHT BOARD (PCAOB)
PCAOB Issues 2020 Annual Report on Interim Inspection Program on Audits of Broker-Dealers
The PCAOB issued its Annual Report on the Interim Inspection Program Related to Audits of Brokers and Dealers, which 
provides insight into the PCAOB’s 2020 inspections approach, a summary of its 2020 inspections observations, and 
“good practices” which include brief scenarios and possible procedures that may be effective to address those scenarios.

 In its 2020 broker-dealer inspections, the PCAOB observed the following: 

•	 The number of firms that had one or more audit and/or attestation engagements with deficiencies decreased by 14% 
from 2019 but remained high as a percentage of firms inspected (78%). 

•	 The number of audit engagements with deficiencies declined 15% from 2019 levels but remained high as a percentage 
of engagements reviewed (61%) primarily due to deficiencies in auditing revenue. 

•	 The percentage of examination engagements with deficiencies declined slightly to 67% of engagements reviewed 
from 69% in 2019 but remained high primarily due to deficiencies in testing internal control over compliance (ICOC). 

•	 The percentage of review engagements with deficiencies declined to 23% of engagements reviewed from 51% in 
2019. 

The PCAOB specifically observed deficiencies in the following areas: 

•	 Deficiencies in Auditing Revenue: The PCAOB observed that deficiencies in auditing revenue continue to drive high 
deficiency rates in audit engagements. The majority of the deficiencies in the revenue area related to responding to 
the risks of material misstatement for each relevant assertion of revenue (and related receivable) accounts. 

•	 Deficiencies in Review Engagements: The PCAOB observed in performing the review engagement firms did not 
evaluate evidence obtained in the audit of the financial statements that contradicted the broker-dealer’s assertions 
regarding compliance with the exemption provision claimed. In addition, firms did not make required inquiries, 
including inquiries about controls in place to maintain compliance with the exemption provisions, and those involving 
the nature, frequency, and results of related monitoring activities. 

•	 Deficiencies in Examination Engagements: The PCAOB observed deficiencies in testing ICOC continue to drive high 
deficiency rates in examination engagements. Many of the deficiencies related to AT No. 1 requirements for auditors 
to obtain sufficient, appropriate evidence about the operating effectiveness of controls important to the auditor’s 
conclusion regarding the effectiveness of ICOC. 

PCAOB Updates Standard-Setting and Research Agenda
The PCAOB has updated its research and standard-setting agenda. The status of its current research and standard-
setting projects are as follows: 

•	 Data and Technology: The staff continues to conduct research and engage in outreach activities on how technology-
based tools are being used by auditors and preparers and whether there is a need for guidance, changes to PCAOB 
standards, or other regulatory actions.

ACCOUNTING & FINANCIAL REPORTING MATTERS

ASSURANCE MATTERS

https://pcaob-assets.azureedge.net/pcaob-dev/docs/default-source/inspections/documents/2020-broker-dealer-annual-report.pdf?sfvrsn=d8914df5_4&utm_source=PCAOB+Email+Subscriptions&utm_campaign=33d31c6491-EMAIL_CAMPAIGN_2019--forums2019_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_c97e2ba223-33d31c6491-125362621
https://pcaobus.org/oversight/standards/research-standard-setting-projects
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•	 Audit Evidence: The staff is obtaining and analyzing information to develop a recommendation.

•	 Quality Control: The staff is developing a proposed standard for the Board’s consideration.

•	 Other Auditors: The staff is developing a Supplemental Request for Comment for the Board’s consideration in 2021.

AMERICAN INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS (AICPA)
AICPA Issues EBP Industry FAQ for Implementing SAS 136 
To aid employee benefit plan (EBP) auditors in applying the requirements of Statement on Auditing Standards No. 
136, Forming an Opinion and Reporting on Financial Statements of Employee Benefit Plans Subject to ERISA (SAS 136), 
particularly in relation to the resulting form and content structure changes to the auditor’s report, the AICPA released 
an FAQ depicting various auditor’s reporting examples resulting from SAS 136.  

This FAQ includes the following question: What Will the Auditor’s Report Look Like When Implementing the EBP SAS in the 
First Year?  This FAQ document containing related responses to the noted question can be found here.

AICPA’s ASB Votes to Adopt SAS 145 on Risk Assessment 
The AICPA’s Auditing Standards Board (ASB) has voted to adopt the provisions of Statements on Auditing Standards No. 
145, Understanding the Entity and Its Environment and Assessing the Risks of Material Misstatement (SAS 145). The changes 
resulting from the issuance of SAS 145 impacts more than 20 Clarified Auditing Standards but specifically includes 
significant revisions to AU-C 315, Understanding the Entity and Assessing Risk whereby separate assessments of inherent 
and control risks at the relevant assertion level will be required.

SAS 145 will be effective for audits of financial statements for periods ending on or after December 15, 2023.

AICPA Issues New TQA on Accounting for Certain Grants Received under COVID-19 Programs 
The AICPA issued a new Technical Questions and Answers (TQAs) under Section 5270, Other Income addressing 
the appropriate accounting treatment entities should apply for certain grants received under the Small Business 
Administration (SBA) COVID-19 Relief Programs. This TQA is intended to provide clarification in accounting for a 
Shuttered Venue Operators Grant or Restaurant Revitalization Fund Grant issued under the SBA and can be found here.

AICPA Issues SOP on Agreed-Upon Procedures Related to Rated Exchange Act Asset-Backed Securities Third-Party 
Due Diligence Services 
The AICPA issued Statement of Position (SOP) 21-1 – Performing Agreed-Upon Procedures Related to Rated Exchange Act 
Asset-Backed Securities Third-Party Due Diligence Services as Defined by SEC Release No. 34-72936.  SOP 21-1 was issued 
in June 2021 and supersedes SOP 17-1.  The revisions within this SOP are reflective of the issuance of Statement on 
Standards for Attestation Engagements (SSAE) No. 19, Agreed-Upon Procedures Engagements.

SOP 21-1 provides practitioners, performing agreed-upon procedures engagements (AUP), with considerations and 
guidance in relations to AUP engagements of asset-backed securities issued in accordance with the Securities and 
Exchange Act of 1934, as amended, when such engagements are within the definition and scope of third-party due 
diligence services.

The full extent and detail of SOP 21-1 can be found here.

CENTER FOR AUDIT QUALITY (CAQ)
Illegal Acts: The External Auditor’s Responsibilities 
The CAQ issued its publication to provide an overview of the external auditor’s responsibilities with respect to illegal 
acts under PCAOB auditing standards and how, depending on facts and circumstances, they can differ from the auditor’s 
responsibility to assess whether an entity’s financial statements are free of material misstatement due to fraud. 

https://www.aicpa.org/content/dam/aicpa/interestareas/frc/auditattest/downloadabledocuments/sas-136-illustrations.pdf
https://www.aicpa.org/content/dam/aicpa/interestareas/frc/downloadabledocuments/tqa-sections/tqa-section-5270-01.pdf
https://www.aicpa.org/content/dam/aicpa/research/standards/auditattest/downloadabledocuments/202101-sop.pdf
https://www.thecaq.org/wp-content/uploads/2021/07/caq_illegal-acts-external-auditors-responsibilities_2021-07_2.pdf
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As it relates to fraud, PCAOB Auditing Standard (AS) 1001, Responsibilities and Functions of the Independent Auditor, requires 
the auditor to, among other things, plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial 
statements are free of material misstatement, whether caused by error or fraud. PCAOB AS 2401 (AS 2401), Consideration 
of Fraud in a Financial Statement Audit, further establishes requirements and provides direction to auditors to fulfill that 
responsibility, as it relates to fraud, in an audit of financial statements. Among other requirements included in AS 2401, the 
auditor is required to design an audit that considers the risk of a material misstatement in the financial statements due to fraud. 

As it relates to illegal acts, PCAOB auditing standards state that “Normally, an audit in accordance with PCAOB auditing 
standards does not include audit procedures specifically designed to detect illegal acts. However, procedures applied for 
the purpose of forming an opinion on the financial statements may bring possible illegal acts to the auditor’s attention.” 
Examples of such audit procedures that may bring a possible illegal act to the auditor’s attention include, but are not 
limited to, reading board minutes, inquiring of management’s legal counsel concerning litigation and performing testing 
of financial statement account balances. Absent specific information concerning possible illegal acts that the auditor 
becomes aware of, the auditor is not required to perform further audit procedures related to possible illegal acts under 
PCAOB auditing standards. However, if the auditor becomes aware of information concerning a possible illegal act, the 
auditor is required to obtain an understanding of the nature of the act, the circumstances in which it occurred, and 
sufficient other information to evaluate the effect on the financial statements, if any.

S&P 500 and ESG Reporting 
The CAQ issued a publication summarizing its observations from looking at most recently publicly available ESG data 
for S&P 500 companies. They found that 95% of S&P 500 companies had detailed ESG information publicly available 
and that this information was primarily outside of an SEC submission in a standalone ESG, sustainability, corporate 
responsibility, or similar report. In addition, they observed that roughly 6% of S&P 500 companies received assurance 
from a public company auditing firm over some of their ESG information. 

In addition to the S&P 500, the CAQ also looked at the S&P 100 data separately to compare key trends in this population 
in comparison to the larger S&P 500 population. They observed that while references to ESG reporting standards 
and frameworks remained relatively consistent across the population, there was a decline in assurance or verification 
percentages from the S&P 100 to S&P 500. More specifically, 82% of S&P 100 companies had some assurance or 
verification over their ESG disclosures, while only 46% of the remaining 400 companies in the S&P 500 had some 
assurance or verification. In addition, they observed that 13% of the S&P 100 had assurance from a public company 
auditor as compared to less than 5% of the 400 remaining companies in the S&P 500.

Audited Financial Statements and Climate-Related Risk Considerations
The CAQ issued a publication discussing the current requirements of climate-related reporting under US Generally 
Accepted Accounting Principles (GAAP) and the impact of climate-related considerations in the financial statement 
audit. Currently GAAP does not include explicit references to climate-related risks, but companies are required to 
consider them when the effect could reasonably be material to the financial statements. 

From a financial statement audit perspective, the Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB) auditing 
standards require the financial statement auditor to perform a risk assessment, which includes the auditor obtaining 
an understanding of the company and its environment. The risk assessment includes climate-related risks and their 
potential impact on an entity’s financial statements. The publication provides some general audit considerations, such 
as audit procedures that would be expected to be performed over climate-related risks and disclosures, depending on 
whether the information is disclosed within or outside of an entity’s financial statements. In addition, the publication 
discusses the consideration of climate-related risks in the determination of critical audit matters included in the 
auditor’s report. The CAQ notes that given that climate-related risks do not represent financial statement accounts 
or disclosures, they likely would not represent a CAM in and of themselves; however, depending on the nature of an 
entity’s business, climate-related considerations may be included in a CAM in the auditor’s report as part of the auditor’s 
principal considerations that led the auditor to determine that a matter was a CAM. 

https://www.thecaq.org/sp-500-and-esg-reporting/
https://www.thecaq.org/wp-content/uploads/2021/09/caq_climate-related-risk-consideration_2021-09.pdf
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APPENDIX A - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2021
The following table presents ASUs that become effective in 2021.  Please refer to the individual ASUs in their entirety for additional guidance.

Accounting Standards Update Effective Date of Public 
Business Entities Transition Early Adopt Summary

ASU 2021-06 - Presentation of Financial 
Statements (Topic 205), Financial 
Services—Depository and Lending 
(Topic 942), and Financial Services— 
Investment Companies (Topic 946): 
Amendments to SEC Paragraphs 
Pursuant to SEC Final Rule Releases 
No. 33-10786, Amendments to Financial 
Disclosures about Acquired and 
Disposed Businesses, and No. 33-10835, 
Update of Statistical Disclosures for 
Bank and Savings and Loan Registrants 
(SEC Update) 

Upon Issuance. N/A N/A

This ASU amends and adds various SEC paragraphs pursuant to the 
issuance of SEC Final Rule Releases No. 33-10786, Amendments to Financial 
Disclosures about Acquired and Disposed Businesses, and No. 33-10835, 
Update of Statistical Disclosures for Bank and Savings and Loan Registrants.

ASU 2021-05-Leases (Topic 
842)-Lessors—Certain Leases with 
Variable Lease Payments

Fiscal years beginning after 
December 15, 2021, and 

interim periods within those 
fiscal years for public business 

entities.

Retrospectively 
or Prospectively 1

The amendments in this Update address stakeholders’ concerns by amending 
the lease classification requirements for lessors to align them with practice 
under Topic 840. Lessors should classify and account for a lease with variable 
lease payments that do not depend on a reference index or a rate as an 
operating lease if both of the following criteria are met:

1.	 The lease would have been classified as a sales-type lease or a 
direct financing lease in accordance with the classification criteria in 
paragraphs842-10-25-2 through 25-3; and

2.	The lessor would have otherwise recognized a day-one loss. 
See the full ASU for the relevant guidance.

ASU 2021-01— Reference Rate Reform 
(Topic 848) Upon Issuance.

Various: see 
full ASU for 
transition 
guidance

N/A

The amendments in this Update clarify that certain optional expedients and 
exceptions in Topic 848 for contract modifications and hedge accounting 
apply to derivatives that are affected by the discounting transition. 
Specifically, certain provisions in Topic 848, if elected by an entity, apply to 
derivative instruments that use an interest rate for margining, discounting, or 
contract price alignment that is modified as a result of reference rate reform. 
Amendments in this Update to the expedients and exceptions in Topic 848 
capture the incremental consequences of the scope clarification and tailor 
the existing guidance to derivative instruments affected by the discounting 
transition.

N/A

1.	 Entities that have not adopted Topic 842 on or before the issuance date of this Update should follow the transition requirements of Topic 842 in paragraph 842- 10-65-1 for the amendments in this 
Update. This transition is either (1) retrospective to each prior period presented in the financial statements with the cumulative effect of transition recognized at the beginning of the earliest period 
presented or (2) retrospective to the beginning of the period of adoption with a cumulative effect of transition recognized at the beginning of the period of adoption. Entities that have adopted Topic 
842 before the issuance date of this Update have the option to apply the amendments in this Update either (1) retrospectively to leases that commenced or were modified on or after the adoption of 
Update 2016-02 or (2) prospectively to leases that commence or are modified on or after the date that an entity first applies the amendments.
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Accounting Standards Update Effective Date of Public 
Business Entities Transition Early Adopt Summary

ASU 2020-10—Codification
Improvements

Fiscal years beginning after
December 15, 2020. Retrospectively  2

The amendments in this ASU affect a wide variety of topics in the
accounting standards codification. They apply to all reporting entities within 
the scope of the affected accounting guidance and are intended to improve 
consistency and clarify the guidance.

ASU 2020-08 – Codification
Improvements to Subtopic 310-20,
Receivables—Nonrefundable Fees and 
Other Costs

Fiscal years beginning after
December 15, 2020, and

interim periods within that
fiscal year.

Prospectively No

The amendments in this ASU clarify that an entity should reevaluate whether 
a callable debt security is within the scope of paragraph 310-20- 35-33 for 
each reporting period. The amendments in this ASU affect the guidance in 
ASU 2017-08, Receivables—Nonrefundable Fees and Other Costs (Subtopic 
310-20): Premium Amortization on Purchased Callable Debt Securities.

ASU 2020-07 – Not-for-Profit 
Entities (Topic 958): Presentation and 
Disclosures by Not-for-Profit Entities for 
Contributed Nonfinancial Assets

Fiscal years beginning after
June 15, 2021, and interim

periods within annual periods
beginning after June 15, 2022.

Retrospectively

This ASU was issued to improve generally accepted accounting principles 
(GAAP) by increasing the transparency of contributed nonfinancial assets 
for not-for-profit (NFP) entities through enhancements to presentation 
and disclosure. The amendments in this ASU require that an NFP present 
contributed nonfinancial assets as a separate line item in the statement of 
activities, apart from contributions of cash and other financial assets, and 
also required additional disclosures.

ASU 2020-04 – Reference Rate Reform 
(Topic 848) – Facilitation of the Effects 
of Reference Rate Reform on Financial 
Reporting

March 12, 2020 through 
December 31, 2022.

Various: see 
full ASU for 
transition 
guidance

N/A

This ASU provides for temporary, optional guidance to ease the potential 
burden in accounting for, or recognizing the effects of, reference rate 
reform on financial reporting.  The provisions of this ASU are elective 
and applicable to all entities that have contracts, hedging relationships 
and other transactions, subject to certain criteria, that reference LIBOR 
or another reference rate to be discontinued because of reference rate 
reform. There are practical expedients and exceptions for applying 
generally accepted accounting principles to contract modifications and 
hedge accounting relationships affected by reference rate reform in order 
to facilitate a smoother transition to new reference rates. For contracts 
meeting certain criteria, a change in the contract’s reference interest rate 
would be accounted for as a continuation of that contract rather than the 
creation of a new contract. This provision applies to loans, debt, leases, and 
other arrangements. An entity will also be permitted to preserve its hedge 
accounting when updating its hedging strategies in response to reference 
rate reform. The guidance will only apply to contracts or hedge accounting 
relationships that reference LIBOR or another reference rate expected to be 
discontinued due to reference rate reform.

APPENDIX A - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2021

2.	 Early application of the amendments in this Update is permitted for public business entities for any annual or interim period for which financial statements have not been issued.
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APPENDIX A - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2021

Accounting Standards Update Effective Date of Public 
Business Entities Transition Early Adopt Summary

ASU 2020-01 – Investments – Equity
Securities (Topic 321), Investments-
Equity Method and Joint Ventures
(Topic 323), and Derivatives and
Hedging (Topic 815) – Clarifying the
Interactions between Topic 321, Topic 
323, and Topic 815 (a consensus of the 
FASB Emerging Issues Task Force)

Fiscal years beginning after
December 15, 2020 and

interim periods within those
fiscal years.

Prospectively

This ASU was issued to address concerns over interactions between the
measurement alternative provided in Topic 321, Investments – Equity
Securities and the equity method of accounting in Topic 323, Investments 
– Equity Method and Joint Ventures in addition to concerns over the 
interactions between Topic 312, Topic 323, and Topic 815, Derivatives and 
Hedging. Clarification was provided that all entities, immediately before 
applying or discontinuing the equity method of accounting, should consider 
observable transactions for the purposes of applying the measurement 
alternative under Topic 321.The ASU provides clarification that when applying 
paragraph 815-10-15-141(a) a company should not consider whether, upon 
settlement or exercise, individually or with other existing investments, the 
underlying security would be accounted for under Topic 323 or the fair value 
option in accordance with Topic 825. Instead, a company would evaluate 
the proper accounting treatment under the remaining characteristics in 
paragraph 815-10-15-141.

ASU 2019-12 - Income Taxes (Topic 740) 
- Simplifying the Accounting for Income 
Taxes

Fiscal years, and interim 
period within those fiscal 

years, beginning after 
December 15, 2020.

Prospectively 3
 4

The amendments in this Update simplify the accounting for income taxes 
by removing certain exceptions to the general principles in Topic 740. The 
amendments also improve consistent application of and simplify GAAP for 
other areas of Topic 740 by clarifying and amending existing guidance.

ASU 2019-04 – Codification
Improvements to Topic 326, Financial 
Instruments—Credit Losses, Topic 815, 
Derivatives and Hedging, and Topic 825, 
Financial Instruments

Various. 5

Various; see 
full ASU for 
transition 
guidance

The amendments in this Update represent changes to clarify, correct errors 
in or improve the Codification. The amendments should make the Codification 
easier to understand and easier to apply by eliminating inconsistencies and 
providing clarifications.

3.	 The amendments in this Update related to separate financial statements of legal entities that are not subject to tax should be applied on a retrospective basis for all periods presented. The amendments 
related to changes in ownership of foreign equity method investments or foreign subsidiaries should be applied on a modified retrospective basis through a cumulative-effect adjustment to retained 
earnings as of the beginning of the fiscal year of adoption. The amendments related to franchise taxes that are partially based on income should be applied on either a retrospective basis for all periods 
presented or a modified retrospective basis through a cumulative-effect adjustment to retained earnings as of the beginning of the fiscal year of adoption.

4.	 Early adoption of the amendments is permitted, including adoption in any interim period for (1) public business entities for periods for which financial statements have not yet been issued and (2) all 
other entities for periods for which financial statements have not yet been made available for issuance. An entity that elects to early adopt the amendments in an interim period should reflect any 
adjustments as of the beginning of the annual period that includes that interim period. Additionally, an entity that elects early adoption must adopt all the amendments in the same period.

5.	 Amendments affecting ASU 2016-13: For entities that have not yet adopted the amendments in Update 2016-13, the effective dates and transition requirements for the amendments related to 
this Update are the same as the effective dates and transition requirements in Update 2016-13. For entities that have adopted the amendments in Update 2016-13, the amendments in this Update 
are effective for fiscal years beginning after December 15, 2019, including interim periods within those fiscal years. Amendments affecting ASU 2017-12: For entities that have not yet adopted the 
amendments in Update 2017-12 as of the issuance date of this Update, the effective dates and transition requirements for the amendments to Topic 815 are the same as the effective dates and 
transition requirements in Update 2017-12. For entities that have adopted the amendments in Update 2017-12 as of the issuance date of this Update, the effective date is as of the beginning of the first 
annual period beginning after the issuance date of this Update. Amendments affecting ASU 2016-01: The amendments in this Update related to Update 2016-01 are effective for fiscal years beginning 
after December 15, 2019, including interim periods within those fiscal years.
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APPENDIX A - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2021

Accounting Standards Update Effective Date of Public 
Business Entities Transition Early Adopt Summary

ASU 2018-14 – Compensation –
Retirement Benefits – Defined Benefit 
Plans – General (Topic 715-20); 
Disclosure Framework – Changes to the 
Disclosure Requirements for Defined 
Benefit Plans

Fiscal years ending after
December 15, 2020. Retrospective

This ASU includes amendments, which remove, modify, and add certain 
required disclosure requirements in the financial statements of employers 
that sponsor defined benefit pension or other postretirement plans.

ASU 2017-04 - Intangibles - Goodwill 
and Other (Topic 350): Simplifying the 
Test for Goodwill Impairment

For public entities that are 
SEC filers, for annual or any 
interim goodwill impairment 

tests in fiscal years beginning 
after December 15, 2019.

For public entities that are not 
SEC filers, for annual or any 
interim goodwill impairment 

tests in fiscal years beginning 
after December 15, 2020.

Prospective 6

This ASU was issued in order to simplify the subsequent measurement of 
goodwill by eliminating the Step 2 goodwill impairment test.  Under the 
amendments in this ASU, an entity should perform its annual or interim 
goodwill impairment test by comparing the fair value of a reporting unit with 
its carrying amount. An entity will then recognize an impairment charge 
for the amount by which the carrying amount exceeds the reporting unit’s 
fair value, however the loss recognized should not exceed the total amount 
of goodwill allocated to that reporting unit.  Additionally, an entity should 
consider income tax effects from any tax deductible goodwill on the carrying 
amount of the reporting unit when measuring the goodwill impairment loss, if 
applicable.  
The amendments in this ASU also eliminated the requirements for any 
reporting unit with a zero or negative carrying amount to perform a 
qualitative assessment and therefore the same impairment assessment now 
applies to all reporting units.  An entity is required to disclose the amount 
of goodwill allocated to each reporting unit with a zero or negative carrying 
amount of net assets.
The ASU did not affect the option to perform the qualitative assessment 
(Step 0) for a reporting unit to determine if the quantitative impairment test 
is necessary.

6.	  Early adoption is permitted for interim or annual goodwill impairment tests performed on testing dates after January 1, 2017.
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APPENDIX A - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2021

Accounting Standards Update Effective Date of Public 
Business Entities Transition Early Adopt Summary

ASU 2016-13 – Financial Instruments – 
Credit Losses (Topic 326): Measurement 
of Credit Losses on Financial 
Instruments

For public business entities  
that meet the definition of 
a Securities and Exchange 

Commission (SEC) filer, 
excluding entities eligible 

to be smaller reporting 
companies as defined by the 

SEC, for fiscal years beginning 
after December 15, 2019, 
including interim periods 

within those fiscal years. The 
one-time determination of 

whether an entity is eligible 
to be a smaller reporting 
company shall be based 

on an entity’s most recent 
determination as of November 

15, 2019, in accordance with 
SEC regulations.

For all other entities, for 
fiscal years beginning after 

December 15, 2022, including 
interim periods within those 

fiscal years.

Modified 
Retrospective 7

The ASU is intended to improve financial reporting by requiring timely 
recording of credit losses on loans and other financial instruments held 
by financial institutions and other organizations. The ASU requires the 
measurement of all expected credit losses at origination or acquisition for 
financial assets not recorded at fair value based on historical experience, 
current conditions, and reasonable and supportable forecasts.

7.	  Early adoption is permitted for all organizations for fiscal years, and interim periods within those fiscal years, beginning after December 15, 2018.



12

PERSPECTIVES

APPENDIX B - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2022 AND BEYOND
The following table presents ASUs that become effective for 2022 fiscal years and beyond. Please refer to the individual ASUs in their entirety for additional guidance.

Accounting Standards Update Effective Date Public Business 
Enterprises Transition Early Adopt Summary

ASU 2021-04-Earnings Per Share 
(Topic 260), Debt— Modifications and 
Extinguishments (Subtopic 470-50), 
Compensation—Stock Compensation 
(Topic 718), and Derivatives and 
Hedging— Contracts in Entity’s Own 
Equity (Subtopic 815-40)

For all entities for fiscal years 
beginning after December 
15, 2021, including interim 
periods within those fiscal 

years.

Prospectively8
 9

The amendments in this Update provide guidance for a modification or 
an exchange of a freestanding equity-classified written call option that 
is not within the scope of another Topic. See the full ASU for the relevant 
guidance.

ASU 2020-11—Financial Services—
Insurance (Topic 944): Effective Date 
and Early Application

For public business entities 
that meet the definition 

of an SEC filer and are not 
SRCs, LDTI is effective for 

fiscal years beginning after 
December 15, 2022, and 

interim periods within those 
fiscal years. 10

See ASU 2018-12 11
 12

This ASU defers the effective dates of the amendments in ASU 2018-12, 
Financial Services—Insurance (Topic 944): Targeted Improvements to the 
Accounting for Long-Duration Contracts for all entities.

ASU 2020-06 Debt—Debt with 
Conversion and Other Options 
(Subtopic 470-20) and Derivatives and 
Hedging – Contracts in Entity’s Own 
Equity (Subtopic 815-40)

Various. 13
Modified 

retrospective or 
Full retrospective

14

This ASU amends the guidance on convertible instruments and on the 
derivatives scope exception for contracts in an entity’s own equity. In 
addition, this ASU improves and amends the related EPS guidance

8.	 An entity should apply the amendments prospectively to modifications or exchanges occurring on or after the effective date of the amendments.
9.	 Early adoption is permitted for all entities, including adoption in an interim period. If an entity elects to early adopt the amendments in this Update in an interim period, the guidance should be applied 

as of the beginning of the fiscal year that includes that interim period.
10.	 For all other entities, LDTI is effective for fiscal years beginning after December 15, 2024, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2025.
11.	 To facilitate early application of LDTI, an entity that chooses early application may do so as of the beginning of the prior period presented or as of the beginning of the earliest period presented.
12.	 Early adoption of ASU 2018-12 is permitted.
13.	 For public business entities that meet the definition of a Securities and Exchange Commission (SEC) filer, excluding entities eligible to be smaller reporting companies as defined by the SEC, 

the amendments are effective for fiscal years beginning after December 15, 2021, including interim periods within those fiscal years. For smaller reporting companies as defined by the SEC, the 
amendments are effective for fiscal years beginning after December 15, 2023, including interim periods within those fiscal years.

14.	 Early adoption is permitted, but no earlier than fiscal years beginning after December 15, 2020, including interim periods within those fiscal years.
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Accounting Standards Update Effective Date Public Business 
Enterprises Transition Early Adopt Summary

ASU 2019-10 Financial Instruments –
Credit Losses (Topic 326), Derivatives 
and Hedging (Topic 815), and Leases 
(Topic 842): Effective Dates

For SRCs, fiscal years 
beginning after December 
15, 2022, including interim 
periods within those fiscal 

years. Topic 815 and Topic 842 
are already effective for PBEs.

N/A

This ASU defers the effective dates for several major accounting standards 
updates including the following:

•	 Accounting Standards Update No. 2016-13, Financial Instruments—
Credit Losses (Topic 326): Measurement of Credit Losses on Financial 
Instruments (Credit Losses)

•	 Accounting Standards Update No. 2017-12, Derivatives and Hedging 
(Topic 815): Targeted Improvements to Hedging Activities (Hedging)

•	 Accounting Standards Update No. 2016-02, Leases (Topic 842) 
(Leases)

ASU 2018-12 – Financial Services 
– Insurance (Topic 944): Targeted 
Improvements to the Accounting for 
Long-Duration Contracts

For public business entities 
that meet the definition of 
a Securities and Exchange 

Commission (SEC) filer, 
excluding those eligible to be 
smaller reporting companies 
(SRCs) as defined by the SEC, 
the amendments in ASC 2018-

12 will be effective for fiscal 
years beginning after Dec. 15, 
2022. Note that the FASB has 
not changed the guidance for 
the one-time determination 
of SRC status, which will still 
be based on the entity’s most 

recent determination as of 
Nov. 15, 2019. For all other 

entities, the amendments will 
be effective for fiscal years 

beginning after Dec. 15, 2024, 
and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 2025.

Retrospective

This ASU amends the guidance in Topic 944 for insurance entities that 
issue long-duration contracts. Under the Update, the entity is required to 
review and, if applicable, update the assumptions used to measure
cash flows at least annually and update the discount rate assumption at
each reporting date. The change in the liability estimate as a result of
updating the discount rate assumption is required to be recognized in
other comprehensive income. The entity is required to measure all market 
risk benefits associated with deposit (or account balance) contracts at 
fair value. The portion of any change in fair value attributable to a change 
in the instrument specific credit risk is required to be recognized in other 
comprehensive income. The amendments also simplify the amortization of 
deferred acquisition costs and other balances amortized in proportion to 
premiums, gross profits, or gross margins and require that those balances 
be amortized on a constant level basis over the expected term of the 
related contracts.

APPENDIX B - ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PUBLIC BUSINESS ENTITIES IN 2022 AND BEYOND
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APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND
The following table presents ASUs that become effective for 2020 fiscal years and beyond for private companies. Please refer to the individual ASUs in their entirety for additional guidance.

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2021-06 - Presentation of Financial 
Statements (Topic 205), Financial 
Services—Depository and Lending 
(Topic 942), and Financial Services— 
Investment Companies (Topic 946): 
Amendments to SEC Paragraphs 
Pursuant to SEC Final Rule Releases 
No. 33-10786, Amendments to Financial 
Disclosures about Acquired and 
Disposed Businesses, and No. 33-10835, 
Update of Statistical Disclosures for 
Bank and Savings and Loan Registrants 
(SEC Update) 

Upon Issuance. N/A N/A

This ASU amends and adds various SEC paragraphs pursuant to the issuance 
of SEC Final Rule Releases No. 33-10786, Amendments to Financial Disclosures 
about Acquired and Disposed Businesses, and No. 33-10835, Update of 
Statistical Disclosures for Bank and Savings and Loan Registrants.

ASU 2021-05-Leases (Topic 
842)-Lessors—Certain Leases with 
Variable Lease Payments

Fiscal years beginning 
after December 15, 2021, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 
December 15, 2022, for all 

other entities.

Retrospectively or 

Prospectively15

The amendments in this Update address stakeholders’ concerns by amending 
the lease classification requirements for lessors to align them with practice 
under Topic 840. Lessors should classify and account for a lease with variable 
lease payments that do not depend on a reference index or a rate as an 
operating lease if both of the following criteria are met:

1.	 The lease would have been classified as a sales-type lease or a direct 
financing lease in accordance with the classification criteria in paragraphs 
842-10-25-2 through 25-3; and

2.	The lessor would have otherwise recognized a day-one loss. 
See the full ASU for the relevant guidance.

ASU 2021-04-Earnings Per Share 
(Topic 260), Debt— Modifications and 
Extinguishments (Subtopic 470-50), 
Compensation—Stock Compensation 
(Topic 718), and Derivatives and 
Hedging— Contracts in Entity’s Own 
Equity (Subtopic 815-40)

For all entities for fiscal years 
beginning after December 
15, 2021, including interim 
periods within those fiscal 

years.

Prospectively16
 17

The amendments in this Update provide guidance for a modification or an 
exchange of a freestanding equity-classified written call option that is not 
within the scope of another Topic. See the full ASU for the relevant guidance.

15.	 Entities that have not adopted Topic 842 on or before the issuance date of this Update should follow the transition requirements of Topic 842 in paragraph 842- 10-65-1 for the amendments in this 
Update. This transition is either (1) retrospective to each prior period presented in the financial statements with the cumulative effect of transition recognized at the beginning of the earliest period 
presented or (2) retrospective to the beginning of the period of adoption with a cumulative effect of transition recognized at the beginning of the period of adoption. Entities that have adopted Topic 
842 before the issuance date of this Update have the option to apply the amendments in this Update either (1) retrospectively to leases that commenced or were modified on or after the adoption of 
Update 2016-02 or (2) prospectively to leases that commence or are modified on or after the date that an entity first applies the amendments.

16.	 An entity should apply the amendments prospectively to modifications or exchanges occurring on or after the effective date of the amendments.
17.	 Early adoption is permitted for both interim and annual financial statements that have not yet been issued or made available for issuance as of March 30, 2021. An entity should not retroactively adopt 

the amendments in this Update for interim financial statements already issued in the year of adoption.



15

PERSPECTIVES

APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2021-03-Intangibles—Goodwill and 
Other (Topic 350)

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019. Prospectively18

 19

The amendments in this Update provide private companies and not-for-profit 
entities with an accounting alternative to perform the goodwill impairment 
triggering event evaluation as required in Subtopic 350-20 as of the end of 
the reporting period, whether the reporting period is an interim or annual 
period. An entity that elects this alternative is not required to monitor for 
goodwill impairment triggering events during the reporting period but, 
instead, should evaluate the facts and circumstances as of the end of each 
reporting period to determine whether a triggering event exists and, if so, 
whether it is more likely than not that goodwill is impaired. An entity that does 
not elect the accounting alternative for amortizing goodwill and that performs 
its annual impairment test as of a date other than the annual reporting 
date should perform a triggering event evaluation only as of the end of the 
reporting period.
The amendments in this Update do not require incremental disclosures 
beyond the existing requirements in Topic 235, Notes to Financial Statements, 
and Subtopic 350-20.

ASU 2021-02— Franchisors—Revenue 
from Contracts with Customers 
(Subtopic 952-606)

Various. 20
Modified

retrospective or
Full retrospective

The amendments in this Update apply to entities that are not public business 
entities that are within the scope of Topic 952. The guidance in that Topic 
applies to all entities that meet the definition of franchisor, that is, the party 
who grants business rights (the franchise) to the party (the franchisee) who 
will operate the franchised business.
The amendments in this Update introduce a new practical expedient that 
simplifies the application of the guidance about identifying performance 
obligations. The practical expedient permits franchisors that are not public 
business entities to account for pre-opening services provided to a franchisee 
as distinct from the franchise license if the services are consistent with those 
included in a predefined list within the guidance. 
Additionally, the Board decided to provide an accounting policy election to 
recognize the pre-opening services as a single performance obligation.

18.	 The amendments in this Update also include an unconditional one-time option for entities to adopt the alternative prospectively after its effective date without assessing preferability under Topic 250, 
Accounting Changes and Error Corrections.

19.	 Early adoption is permitted for all entities, including adoption in an interim period. If an entity elects to early adopt the amendments in this Update in an interim period, the guidance should be applied 
as of the beginning of the fiscal year that includes that interim period.

20.	If an entity has not yet adopted Topic 606, the existing transition provisions and effective date in paragraph 606-10-65-1 are required. That guidance allows for an option of modified retrospective 
transition or full retrospective transition and an effective date of annual reporting periods beginning after December 15, 2019, and interim reporting periods within annual reporting periods beginning 
after December 15, 2020. If an entity has already adopted Topic 606, the amendments in this Update are effective in interim and annual periods beginning after December 15, 2020. Early application 
is permitted. For those entities, this guidance should be applied retrospectively to the date Topic 606 was adopted.
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APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2021-01— Reference Rate Reform 
(Topic 848) Upon Issuance.

Various: see full 
ASU for transition 

guidance
N/A

The amendments in this Update clarify that certain optional expedients and 
exceptions in Topic 848 for contract modifications and hedge accounting apply 
to derivatives that are affected by the discounting transition. Specifically, certain 
provisions in Topic 848, if elected by an entity, apply to derivative instruments 
that use an interest rate for margining, discounting, or contract price alignment 
that is modified as a result of reference rate reform. Amendments in this 
Update to the expedients and exceptions in Topic 848 capture the incremental 
consequences of the scope clarification and tailor the existing guidance to 
derivative instruments affected by the discounting transition.

ASU 2020-11—Financial Services—
Insurance (Topic 944): Effective Date and 
Early Application

Fiscal years beginning 
after December 15, 2024, 
and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2025.

See ASU 2018-12 21
 22

This ASU defers the effective dates of the amendments in ASU 2018-12, 
Financial Services—Insurance (Topic 944): Targeted Improvements to the 
Accounting for Long-Duration Contracts for all entities.

ASU 2020-10—Codification 
Improvements

Fiscal years beginning after 
December 15, 2021, and 

interim periods within annual 
periods beginning after 

December 15, 2022.

Retrospectively  23

The amendments in this ASU affect a wide variety of topics in the accounting 
standards codification. They apply to all reporting entities within the scope of 
the affected accounting guidance and are intended to improve consistency 
and clarify the guidance.

ASU 2020-08 – Codification 
Improvements to Subtopic 310-20, 
Receivables—Nonrefundable Fees and 
Other Costs

Fiscal years beginning 
after December 15, 2021, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2022.

Prospectively  24

The amendments in this ASU clarify that an entity should reevaluate whether 
a callable debt security is within the scope of paragraph 310-20-35-33 for 
each reporting period.  The amendments in this ASU affect the guidance in 
ASU 2017-08, Receivables—Nonrefundable Fees and Other Costs (Subtopic 310-
20): Premium Amortization on Purchased Callable Debt Securities.

ASU 2020-07 – Not-for-Profit Entities 
(Topic 958):  Presentation and 
Disclosures by Not-for-Profit Entities for 
Contributed Nonfinancial Assets

Fiscal years beginning after 
June 15, 2021, and interim 

periods within annual periods 
beginning after June 15, 

2022.

Retrospectively

This ASU was issued to improve generally accepted accounting principles 
(GAAP) by increasing the transparency of contributed nonfinancial assets 
for not-for-profit (NFP) entities through enhancements to presentation 
and disclosure. The amendments in this ASU require that an NFP present 
contributed nonfinancial assets as a separate line item in the statement of 
activities, apart from contributions of cash and other financial assets, and also 
required additional disclosures.

21.	 To facilitate early application of LDTI, an entity that chooses early application may do so as of the beginning of the prior period presented or as of the beginning of the earliest period presented.
22.	Early adoption of ASU 2018-12 is permitted.
23.	Early application of the amendments is permitted for any annual or interim period for which financial statements are available to be issued.
24.	Early application is permitted for all other entities for fiscal years, and interim periods within those fiscal years, beginning after December 15, 2020.
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APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2020-06 Debt—Debt with 
Conversion and Other Options (Subtopic 
470-20) and Derivatives and Hedging 
– Contracts in Entity’s Own Equity 
(Subtopic 815-40)

Fiscal years beginning after 
December 15, 2023, including 
interim periods within those 

fiscal years.

Modified 
retrospective or 

Full retrospective
25

This ASU amends the guidance on convertible instruments and on the 
derivatives scope exception for contracts in an entity’s own equity. In addition, 
this ASU improves and amends the related EPS guidance.

ASU 2020-05 Revenue from Contracts 
with Customers (Topic 606) and Leases 
(Topic 842): Effective Date for Certain 
Entities

Various. 26 N/A
This ASU provides a one-year deferral of the required effective dates of ASU 
No. 2014-09, Revenue from Contracts with Customers (Topic 606) and ASU 
No. 2016-02, Leases (Topic 842) for certain entities.

ASU 2020-04 – Reference Rate Reform 
(Topic 848) – Facilitation of the Effects 
of Reference Rate Reform on Financial 
Reporting

March 12, 2020 through 
December 31, 2022.

Various; see full 
ASU for transition 

guidance
N/A

This ASU provides for temporary, optional guidance to ease the potential 
burden in accounting for, or recognizing the effects of, reference rate reform 
on financial reporting.  The provisions of this ASU are elective and applicable to 
all entities that have contracts, hedging relationships and other transactions, 
subject to certain criteria, that reference LIBOR or another reference rate 
to be discontinued because of reference rate reform. There are practical 
expedients and exceptions for applying generally accepted accounting 
principles to contract modifications and hedge accounting relationships 
affected by reference rate reform in order to facilitate a smoother transition 
to new reference rates. For contracts meeting certain criteria, a change in the 
contract’s reference interest rate would be accounted for as a continuation of 
that contract rather than the creation of a new contract. This provision applies 
to loans, debt, leases, and other arrangements. An entity will also be permitted 
to preserve its hedge accounting when updating its hedging strategies in 
response to reference rate reform. The guidance will only apply to contracts or 
hedge accounting relationships that reference LIBOR or another reference rate 
expected to be discontinued due to reference rate reform.

ASU 2020-03 – Codification 
Improvements to Financial Instruments

Various.

See Summary.

Various; see full 
ASU for transition 

guidance

This ASU amends a wide variety of topics in the codification and represents 
changes to make the codification easier to understand, eliminate noted 
inconsistencies, and provide clarification throughout the amended topics. 
Issues 1, 2, 4 and 5 above are conforming amendments and are effective for public 
business entities upon the issuance of this ASU.  For all other entities, the ASU is 
effective for fiscal years beginning after December 15, 2019 and interim periods 
within those fiscal years beginning after December 15, 2020.  Early adoption is 
permitted.Issue 3 is also a conforming amendment and is effective for fiscal years 
beginning after December 15, 2019. Issues 6 and 7 affect the guidance in Topic 
326 and Topic 842 and these effective dates align with those Topics.

25.	Early adoption is permitted, but no earlier than fiscal years beginning after December 15, 2020, including interim periods within those fiscal years.
26.	Topic 606 is effective for private companies and not-for-profit organizations that have not yet issued their financial statements (or made financial statements available for issuance) for annual 

reporting periods beginning after December 15, 2019, and for interim reporting periods within annual reporting periods beginning after December 15, 2020. Topic 842 is effective for private companies 
and private not-for-profit organizations for fiscal years beginning after December 15, 2021, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2022. Topic 842 is effective for public 
not-for-profit organizations that have not yet issued their financial statements (or made available for issuance) reflecting the adoption of Topic 842 for fiscal years beginning after December 15, 2019, 
including interim periods within those fiscal years.
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APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2020-01 – Investments – Equity 
Securities (Topic 321), Investments-
Equity Method and Joint Ventures (Topic 
323), and Derivatives and Hedging 
(Topic 815) – Clarifying the Interactions 
between Topic 321, Topic 323, and Topic 
815 (a consensus of the FASB Emerging 
Issues Task Force)

Fiscal years beginning after 
December 15, 2021. Prospectively

This ASU was issued to address concerns over interactions between the 
measurement alternative provided in Topic 321, Investments – Equity 
Securities and the equity method of accounting in Topic 323, Investments 
– Equity Method and Joint Ventures in addition to concerns over the 
interactions between Topic 312, Topic 323, and Topic 815, Dervivatives and 
Hedging. Clarification was provided that all entities, immediately before 
applying or discontinuing the equity method of accounting, should consider 
observable transactions for the purposes of applying the measurement 
alternative under Topic 321.The ASU provides clarification that when applying 
paragraph 815-10-15-141(a) a company should not consider whether, upon 
settlement or exercise, individually or with other existing investments, the 
underlying security would be accounted for under Topic 323 or the fair value 
option in accordance with Topic 825.  Instead, a company would evaluate the 
proper accounting treatment under the remaining characteristics in paragraph 
815-10-15-141.

ASU 2019-12 - Income Taxes (Topic 740) 
- Simplifying the Accounting for Income 
Taxes

Fiscal years beginning 
after December 15, 2021, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2022.

Prospectively 27
 28

The amendments in this Update simplify the accounting for income taxes 
by removing certain exceptions to the general principles in Topic 740. The 
amendments also improve consistent application of and simplify GAAP for 
other areas of Topic 740 by clarifying and amending existing guidance.

27.	The amendments in this Update related to separate financial statements of legal entities that are not subject to tax should be applied on a retrospective basis for all periods presented. The amendments 
related to changes in ownership of foreign equity method investments or foreign subsidiaries should be applied on a modified retrospective basis through a cumulative-effect adjustment to retained 
earnings as of the beginning of the fiscal year of adoption. The amendments related to franchise taxes that are partially based on income should be applied on either a retrospective basis for all periods 
presented or a modified retrospective basis through a cumulative-effect adjustment to retained earnings as of the beginning of the fiscal year of adoption.

28.	Early adoption of the amendments is permitted, including adoption in any interim period for (1) public business entities for periods for which financial statements have not yet been issued and (2) all 
other entities for periods for which financial statements have not yet been made available for issuance. An entity that elects to early adopt the amendments in an interim period should reflect any 
adjustments as of the beginning of the annual period that includes that interim period. Additionally, an entity that elects early adoption must adopt all the amendments in the same period.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2019-11 Codification Improvements 
to Topic 326, Financial Instruments—
Credit Losses

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019, including 
interim periods within those 

fiscal years. 29

Modified 
Retrospective 30 31

This ASU provides several significant improvements to Topic 326. First, it 
clarifies that the allowance for credit losses for purchased financial assets 
with credit deterioration (PCD assets) should include expected recoveries of 
the amortized cost basis previously written off and expected to be written 
off by an entity. It also clarified that this amount should not exceed the 
aggregate amounts of the amortized cost basis previously written off and 
expected to be written off by an entity. Secondly, it permits entities to adjust 
the effective interest rate on existing troubled debt restructurings using 
prepayment assumptions on the date of adoption of Topic 326 rather than 
the prepayment assumptions in effect immediately before the restructuring. 
It also clarifies when a method other than the discounted cash flow method is 
used to estimate expected losses, expected recoveries should not include any 
amounts that result in an acceleration of the noncredit discount and extends 
disclosure relief for accrued interest receivable balances to additional relevant 
disclosures involving amortized cost basis.Further, it clarifies that entities 
applying the practical expedient to measure the estimate of expected credit 
losses for financial assets secured by collateral maintenance provisions should 
assess whether they reasonably expect the borrower to continually replenish 
collateral securing the financial asset. Entities should also estimate expected 
credit losses for the unsecured portion of the amortized cost basis.

ASU 2019-10 Financial Instruments – 
Credit Losses (Topic 326), Derivatives 
and Hedging (Topic 815), and Leases 
(Topic 842): Effective Dates

Credit Losses: Fiscal years 
beginning after December 
15, 2022, including interim 
periods within those fiscal 

years. 
Hedging: Fiscal years 

beginning after December 
15, 2020, and interim periods 
within fiscal years beginning 

after December 15, 2021. 
Leases: Fiscal years beginning 

after December 15, 2020, 
and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2021. 

N/A

This ASU defers the effective dates for several major accounting standards 
updates including the following:

•	 Accounting Standards Update No. 2016-13, Financial Instruments—
Credit Losses (Topic 326): Measurement of Credit Losses on Financial 
Instruments (Credit Losses)

•	 Accounting Standards Update No. 2017-12, Derivatives and Hedging (Topic 
815): Targeted Improvements to Hedging Activities (Hedging)

•	 Accounting Standards Update No. 2016-02, Leases (Topic 842) (Leases)

29.	 For entities that have not yet adopted ASU 2106-13, the effective date requirements are the same as those in ASU 2016-13.
30.	For entities that have not yet adopted ASU 2106-13, the transition requirements are the same as those in ASU 2016-13.
31.	 Early adoption is permitted in any interim period after issuance of this ASU as long as the entity has adopted the amendments in ASU 2016-13.
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APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2019-08 Compensation – Stock 
Compensation (Topic 718) and Revenue 
from Contracts with Customers

For entities that have not yet 
adopted the amendments in 

ASU 2018-07, fiscal years 
beginning after December 

15, 2019 and interim periods 
within those fiscal years.

Various 32

The amendments in this Update require that an entity measure and classify 
share-based payment awards granted to a customer by applying the guidance 
in Topic 718. The amount recorded as a reduction of the transaction price is 
required to be measured on the basis of the grant-date fair value of the share-
based payment award in accordance with Topic 718. The classification and 
subsequent measurement of the award are subject to the guidance in Topic 
718 unless the share-based payment award is subsequently modified, and the 
grantee is no longer a customer.

ASU 2019-05 - Financial Instruments—
Credit Losses (Topic 326) – Targeted 
Transition Relief

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019, including 
interim periods within those 

fiscal years. 33

Modified-
retrospective

The amendments in this Update provide entities that have certain instruments 
within the scope of Subtopic 326-20, Financial Instruments—Credit Losses— 
Measured at Amortized Cost, with an option to irrevocably elect the fair value 
option in Subtopic 825-10, Financial Instruments—Overall, applied on an 
instrument-by-instrument basis for eligible instruments, upon adoption of Topic 
326. The fair value option election does not apply to held-to-maturity debt 
securities. An entity that elects the fair value option should subsequently apply the 
guidance in Subtopics 820-10, Fair Value Measurement—Overall, and 825-10.

ASU 2019-04 – Codification 
Improvements to Topic 326, Financial 
Instruments—Credit Losses, Topic 815, 
Derivatives and Hedging, and Topic 825, 
Financial Instruments

Various. 34
Various; see full 

ASU for transition 
guidance

The amendments in this Update represent changes to clarify, correct errors 
in, or improve the Codification. The amendments should make the Codification 
easier to understand and easier to apply by eliminating inconsistencies and 
providing clarifications.

32.	If an entity adopts the amendments in this Update in the same fiscal year it adopts the amendments in Update 2018-07, the entity should apply the amendments in this Update through a cumulative-
effect adjustment to the opening balance of retained earnings at the beginning of the fiscal year in which it adopted the amendments in Update 2018-07. If an entity adopts the amendments in this 
Update in a fiscal year after the fiscal year that the entity adopts the amendments in Update 2018-07, the entity should apply the amendments in this Update through a cumulative-effect adjustment 
to the opening balance of retained earnings at the beginning of either the fiscal year in which it adopted the amendments in Update 2018-07 or the fiscal year in which it adopts the amendments in 
this Update.

33.	For entities that have not yet adopted the amendments in Update 2016-13, the effective date and transition methodology for the amendments in this Update are the same as in Update 2016-13. For 
entities that have adopted the amendments in Update 2016-13, the amendments in this Update are effective for fiscal years beginning after December 15, 2019, including interim periods within those 
fiscal years. Early adoption is permitted in any interim period after the issuance of this Update as long as an entity has adopted the amendments in Update 2016-13.

34.	Amendments affecting ASU 2016-13: For entities that have not yet adopted the amendments in Update 2016-13, the effective dates and transition requirements for the amendments related to 
this Update are the same as the effective dates and transition requirements in Update 2016-13. For entities that have adopted the amendments in Update 2016-13, the amendments in this Update 
are effective for fiscal years beginning after December 15, 2019, including interim periods within those fiscal years. Amendments affecting ASU 2017-12: For entities that have not yet adopted the 
amendments in Update 2017-12 as of the issuance date of this Update, the effective dates and transition requirements for the amendments to Topic 815 are the same as the effective dates and 
transition requirements in Update 2017-12. For entities that have adopted the amendments in Update 2017-12 as of the issuance date of this Update, the effective date is as of the beginning of the first 
annual period beginning after the issuance date of this Update. Amendments affecting ASU 2016-01: The amendments in this Update related to Update 2016-01 are effective for fiscal years beginning 
after December 15, 2019, including interim periods within those fiscal years.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2019-03 – Not-for-Profit Entities 
(Topic 958) – Updating the Definition of 
Collections

Fiscal years beginning 
after December 15, 2019, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2020.

Prospectively

The amendments in this Update align the Codification’s definition of 
Collections to the definition in the American Alliance of Museums’ Code of 
Ethics for Museums. The amendments in this Update also modify one of the 
three conditions that need to be met in order for contributions of works of art, 
historical treasures, and similar assets to be recognized if the donated items 
are added to collections.

ASU 2019-02 – Entertainment—Films—
Other Assets—Film Costs (Subtopic 926-
20) and Entertainment—Broadcasters—
Intangibles—Goodwill and Other 
(Subtopic 920-350): Improvements 
to Accounting for Costs of Films and 
License Agreements for Program 
Materials

Fiscal years beginning after 
December 15, 2020, and 

interim periods within those 
fiscal years.

Prospectively

The amendments in this Update align the accounting for production costs 
of an episodic television series with the accounting for production costs of 
films by removing the content distinction for capitalization. The amendments 
also require that an entity reassess estimates of the use of a film for a film 
in a film group and account for any changes prospectively. The Update also 
addresses presentation and requires that an entity provide new disclosures 
about content that is either produced or licensed, and address cash flow 
classification for license agreements.

ASU 2019-01—Leases (Topic 842): 
Codification Improvements

Fiscal years beginning 
after December 15, 2019, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2020.

Modified 
Retrospective 35

This ASU was issued to increase transparency and comparability among 
organizations by recognizing lease assets and lease liabilities on the balance 
sheet and disclosing essential information about leasing transactions. 
Specifically, the amendments in this Update include items that were brought 
to the Board’s attention through interactions with stakeholders and include 
the following: (1) determining the fair value of the underlying asset by lessors 
that are not manufacturers and dealers; (2) presentation on the statement 
of cash flows – sales-types and direct financing leases; and (3) transition 
disclosures related to Topic 250, Accounting Changes and Error Corrections.

ASU 2018-20 – Leases (Topic 842): 
Narrow-Scope Improvements for Lessors

Effective with  
ASU 2016-02. 36

Retrospective or 
Prospectively

This ASU was issued to make targeted improvements to Topic 842 for lessors, 
specifically as it relates to accounting for sales taxes, certain lessor costs, and 
variable payments for contracts with lease and nonlease components.

ASU 2018-19 – Codification 
Improvements to Topic 326, Financial 
Instruments – Credit Losses 

Fiscal years beginning after 
December 15, 2021, including 
interim periods within those 

fiscal years. 

Modified 
Retrospective 37

The amendments in this Update clarify that receivables arising from operating 
leases are not within the scope of Subtopic 326-20. Instead, impairment of 
receivables arising from operating leases should be accounted for in accordance 
with Topic 842, Leases. The Update also amends the effective date of the 
amendments in Update 2016-13 for nonpublic business entities to mitigate 
transition complexity. 

35.	An entity should apply the amendments as of the date that it first applied Topic 842, using the same transition methodology in accordance with paragraph 842-10-65-1(c).
36.	For entities that have not adopted Topic 842, the amendments in this Update follow the same effective date and transition requirements in Update 2016-02. For entities that have adopted Topic 

842 prior to the issuance of this Update, the amendments in this Update should be applied at the original effective date of Topic 842 for the entity. However, the entity has the option to apply the 
amendments in either the first reporting period ending after the issuance of this Update or in the first reporting period beginning after the issuance of this Update.

37.	Early adoption is permitted for all organizations for fiscal years, and interim periods within those fiscal years, beginning after December 15, 2018.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2018-18 – Collaborative 
Arrangements (Topic 808) – Clarifying 
the Interaction between Topic 808 and 
Topic 606

Fiscal years beginning 
after December 15, 2020, 
and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2021. 

Retrospective 38 39

The amendments in this Update provide guidance on whether certain 
transactions between collaborative arrangement participants should be 
accounted for with revenue under Topic 606. In addition, the Update requires 
that in a transaction with a collaborative arrangement participant that is not 
directly related to sales to third parties, presenting the transaction together 
with revenue recognized under Topic 606 is not allowed if the collaborative 
arrangement participant is not a customer. 

ASU 2018-17 – Consolidation (Topic 810) 
– Targeted Improvements to Related 
Party Guidance for Variable Interest 
Entities

Fiscal years beginning 
after December 15, 2020, 
and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2021.  

Retrospective

This Update amends the current guidance for determining whether fees paid 
to decision makers and service providers in which indirect interests are held 
through related parties under common control are variable interests. As 
amended, indirect interests held through related parties in common control 
arrangements should be considered on a proportional basis for determining 
whether fees paid to decision makers and service providers are variable 
interests. In addition, the Update amends and supersedes the private company 
accounting alternative for leasing arrangements under common control to 
include all private reporting entities and legal entities that meet certain criteria. 

ASU 2018-16 – Derivatives and Hedging 
(Topic 815) – Inclusion of the Secured 
Overnight Financing Rate (SOFR) 
Overnight Index Swap (OIS) Rate as 
a Benchmark Interest Rate for Hedge 
Accounting Purposes

Effective with ASU 2017-12, as 
amended.  40 Prospective 41

The amendments in this Update permit use of the OIS rate based on SOFR 
as a U.S. benchmark interest rate for hedge accounting purposes under Topic 
815 in addition to the UST, the LIBOR swap rate, the OIS rate based on the Fed 
Funds Effective Rate, and the SIFMA Municipal Swap Rate.

ASU 2018-15 – Intangibles – Goodwill 
and Other- Internal-Use Software 
(Subtopic 350-40)

Fiscal years beginning after 
December 15, 2020, and 

interim periods within annual 
periods beginning after 

December 15, 2021.

Retrospective, 
Prospective

This ASU amends and improves current guidance on accounting for 
implementation costs of a hosting arrangement that is a service contract. 
The amendments in this update align the requirements for capitalizing 
implementation costs incurred in a hosting arrangement that is a service 
contract with the requirements for capitalizing implementation costs incurred 
to develop or obtain internal-use software (and hosting arrangements that 
include an internal-use software license).

38.	The amendments in this Update should be applied retrospectively to the date of initial application of Topic 606. An entity should recognize the cumulative effect of initially applying the amendments 
as an adjustment to the opening balance sheet of retained earnings of the later of the earliest annual period presented and the annual period that includes the date of the entity’s initial application of 
Topic 606. An entity may elect to apply the amendments in this Update retrospectively either to all contracts or only to contracts that are not completed at the date of initial application of Topic 606. 
An entity should disclose its election. An entity may elect to apply the practical expedient for contract modifications that is permitted for entities using the modified retrospective transition method 
in Topic 606.

39.	Early adoption is permitted, including adoption in any interim period for periods in which financial statements have not yet been made available for issuance. An entity may not adopt the amendments 
earlier than its adoption date of Topic 606.

40.	For private companies that have already adopted the amendments in ASU 2017-12, the amendments are effective for fiscal years beginning after December 15, 2019, and interim periods within those 
fiscal years.

41.	 Early adoption is permitted in any interim period upon issuance of this Update if an entity already has adopted Update 2017-12.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2018-14 – Compensation – 
Retirement Benefits – Defined Benefit 
Plans – General (Topic 715-20); 
Disclosure Framework – Changes to the 
Disclosure Requirements for Defined 
Benefit Plans

Fiscal years ending after 
December 15, 2021. Retrospective

This ASU includes amendments, which remove, modify, and add certain 
required disclosure requirements in the financial statements of employers 
that sponsor defined benefit pension or other postretirement plans.

ASU 2018-13 – Fair Value Measurement 
(Topic 820): Disclosure Framework – 
Changes to the Disclosure Requirements 
for Fair Value Measurement

Fiscal years, and interim 
periods within those fiscal 

years, beginning after 
December 15, 2019.

Retrospective

The amendments in this Update modify the disclosure requirements on 
fair value measurements in Topic 820, by removing, modifying, and adding 
certain required disclosures. In addition, the amendments eliminate the 
phrase “at a minimum” in regards to an entity’s required disclosures to clarify 
that materiality is an appropriate consideration when evaluating disclosure 
requirements and to promote the use of the appropriate exercise of discretion.

ASU 2018-12 – Financial Services 
– Insurance (Topic 944): Targeted 
Improvements to the Accounting for 
Long-Duration Contracts

Fiscal years beginning 
after December 15, 2021, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2022.

Retrospective

This ASU amends the guidance in Topic 944 for insurance entities that issue 
long-duration contracts. Under the Update, the entity is required to review 
and, if applicable, update the assumptions used to measure cash flows at least 
annually and update the discount rate assumption at each reporting date. 
The change in the liability estimate as a result of updating the discount rate 
assumption is required to be recognized in other comprehensive income. The 
entity is required to measure all market risk benefits associated with deposit 
(or account balance) contracts at fair value. The portion of any change in fair 
value attributable to a change in the instrument specific credit risk is required 
to be recognized in other comprehensive income. The amendments also 
simplify the amortization of deferred acquisition costs and other balances 
amortized in proportion to premiums, gross profits, or gross margins and 
require that those balances be amortized on a constant level basis over the 
expected term of the related contracts.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2018-11 – Leases (Topic 842): 
Targeted Improvements

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019, and 

interim periods within annual 
periods beginning after 
December 15, 2020. 42

Modified 
Retrospective

The amendments in this ASU provide entities with an additional (and optional) 
transition method to adopt the new leases standard. Under this new transition 
method, an entity initially applies the new leases standard at the adoption 
date and recognizes a cumulative-effect adjustment to the opening balance of 
retained earnings in the period of adoption consistent with preparers’ requests.
In addition, the amendments in this Update provide lessors with a practical 
expedient, by class of underlying asset, to not separate non-lease components 
from the associated lease component, similar to the expedient provided to 
lessees. The lessor practical expedient is limited to circumstances in which 
the non-lease component(s) otherwise would be accounted for under the new 
revenue recognition guidance and both (1) the timing and pattern of transfer are 
the same for the non-lease component(s) and associated lease component and 
(2) the lease component(s), if accounted for separately, would be classified as 
an operating lease.

ASU 2018-10 – Codification 
Improvements to Topic 842, Leases

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019, and 

interim periods within annual 
periods beginning after 

December 15, 2020.

Modified 
Retrospective

This ASU provides clarification to guidance in Topic 842 and corrects 
unintended application of the guidance. Notable amendments included in 
the ASU include (1) Clarification that a lessor should account for the exercise 
by a lessee of an option to extend or terminate the lease or to purchase 
the underlying assets as a lease modification unless the exercise of that 
option by the lessee is consistent with the assumptions that the lessor made 
in accounting for the lease at the commencement date of the lease; (2) 
Clarification that the period covered by a lessor-only option to terminate the 
lease is included in the lease term; (3) Clarification that a lessor should not 
continue to accrete the unguaranteed residual asset to its estimated value 
over the remaining lease term to the extent that the lessor sells substantially 
all of the lease receivable associated with a direct financing lease or a sales-
type lease; and (4) Clarification that a rate implicit in the lease of zero should 
be used when applying the definition of the term rate implicit in the lease 
results in a rate that is less than zero.

ASU 2018-09 – Codification 
Improvements

Annual periods beginning 
after December 15, 2019. 43

Modified 
Retrospective, 
Prospective 44

ASU 2018-09 was issued to clarify, correct errors, or make minor 
improvements to current guidance on various Topics in the Codification. Users 
should review the entire document to assess any effects that the amendments 
may have on entities that are within the Update’s scope.

42.	For entities that have adopted Topic 842, the practical expedient may be elected in the first reporting period following the issuance of this update or at original effective date of Topic 842 for that entity.
43.	Effective date for each amendment within the Update is based on facts and circumstances of each amendment. Some amendments are effective upon issuance. See detail of ASU 2018-09 for effective 

dates of each amendment.
44.	Transition requirements vary based on the individual amendment. See guidance in ASU 2018-09 for transition requirements of each amendment within the Update.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2018-08 – Not-for-Profit Entities 
(Topic 958): Clarifying the Scope and the 
Accounting Guidance for Contributions 
Received and Contributions Made

Annual periods beginning 
after December 15, 2018, and 
interim periods within annual 

periods beginning after 
December 15, 2019 (resource 

receiver); 

Annual periods beginning 
after December 15, 2019, and 
interim periods within annual 

periods beginning after 
December 15, 2020 (resource 

provider).

Modified 
Prospective 45,  
Retrospective

ASU 2018-08 was issued to clarify and improve current guidance for 
contributions received and made. The amendments should assist entities in 
evaluating whether transactions should be accounted for as contributions 
within the scope of Topic 958, Not-for-Profit Entities, or as exchange 
transactions subject to other guidance, and determining whether a 
contribution is conditional. These amendments are designed to reduce 
diversity in practice when applying current guidance.

ASU 2018-07 – Compensation–Stock 
Compensation, Improvements to 
Nonemployee Share-Based Payment 
Accounting

Fiscal years beginning 
after December 15, 2019, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2020.

Modified 
Retrospective

This ASU expands the scope of FASB ASC Topic 718 to include share-based 
payment transactions for acquiring goods and services from nonemployees, 
currently addressed primarily in ASC Subtopic 505-50, Equity–Equity-Based 
Payments to Nonemployees. This ASU also seeks to more closely align the 
accounting for nonemployee awards to those with employees.  Early adoption 
is permitted, but not prior to adoption of Topic 606 – Revenue from Contracts 
with Customers.

ASU 2018-01 – Leases (Topic 842) 
Land Easement Practical Expedient for 
Transition to Topic 842

Effective with ASU  
2016-02. N/A

The amendments in this ASU permit an entity to elect an optional transition 
practical expedient to not evaluate under Topic 842 land easements that 
exist or expired before the entity’s adoption of Topic 842 and that were not 
previously accounted for as leases under Topic 840.  An entity that elects this 
practical expedient should apply the practical expedient consistently to all of 
its existing or expired land easements that were not previously accounted for 
as leases under Topic 840.

45.	Under the modified prospective basis, in the first set of financial statements following the effective date, the amendments should be applied to agreements that are either (1) not completed as of the 
effective date; or (2) entered into after the effective date. A completed agreement is an agreement for which all the revenue or expense has been recognized before the effective date.



26

PERSPECTIVES

APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2017-13 - Revenue Recognition 
(Topic 605), Revenue from Contracts 
with Customers (Topic 606), Leases 
(Topic 840), and Leases (Topic 842): 
Amendments to SEC Paragraphs 
Pursuant to the Staff Announcement 
at the July 20, 2017 EITF Meeting 
and Rescission of Prior SEC Staff 
Announcements and Observer 
Comments

Effective with ASU 2014-09 
and ASU 2016-02, both as 

amended.

Full or Modified 
Retrospective 

(ASU 2014-09)

Modified 
Retrospective 

(2016-02)

This ASU amends the early adoption date option for certain companies related 
to the adoption of ASU 2014-09 and ASU 2016-02. Both of the below entities 
may still adopt using the public company adoption guidance in the related 
ASUs, as amended.

The SEC staff stated the SEC would not object to a public business entity that 
otherwise would not meet the definition of a public business entity except 
for a requirement to include or the inclusion of its financial statements or 
financial information in another entity’s filing with the SEC adopting ASC 
Topic 606 for annual reporting periods beginning after December 15, 2018, 
and interim reporting periods within annual reporting periods beginning after 
December 15, 2019.

The SEC staff stated the SEC would not object to a public business entity that 
otherwise would not meet the definition of a public business entity except 
for a requirement to include or the inclusion of its financial statements or 
financial information in another entity’s filing with the SEC adopting ASC Topic 
842 for fiscal years beginning after December 15, 2019, and interim periods 
within fiscal years beginning after December 15, 2020.  

ASU 2017-12 - Derivatives and Hedging 
(Topic 815): Targeted Improvements to 
Accounting for Hedging Activities

Fiscal years beginning after 
December 15, 2019, and 

interim periods beginning 
after December 15, 2020.

Modified 
Retrospective 46

This ASU is intended to improve and simplify accounting rules around hedge 
accounting and also help financial statement users better understand an 
entity’s risk exposures and how hedging strategies are used to manage those 
exposures. The new standard refines and expands hedge accounting for both 
financial and nonfinancial risk components and aligns the recognition and 
presentation of the effects of the hedging instrument and the hedged item in 
the financial statements. Its provisions create more transparency around how 
economic results are presented, both on the face of the financial statements 
and in the footnotes, for investors and analysts. 

46.	For cash flow and net investment hedges existing at the date of adoption, an entity should apply a cumulative-effect adjustment related to eliminating the separate measurement of ineffectiveness to 
accumulated other comprehensive income with a corresponding adjustment to the opening balance of retained earnings as of the beginning of the fiscal year that an entity adopts the amendments in 
this Update. The amended presentation and disclosure guidance is required only prospectively.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2017-11 - Earnings Per Share (Topic 
260); Distinguishing Liabilities from 
Equity (Topic 480); Derivatives and 
Hedging (Topic 815): (Part I) Accounting 
for Certain Financial Instruments 
with Down Round Features, (Part II) 
Replacement of the Indefinite Deferral 
for Mandatorily Redeemable Financial 
Instruments of Certain Nonpublic 
Entities and Certain Mandatorily 
Redeemable Non-controlling Interests 
with a Scope Exception

The amendments in Part I 
of this Update are effective 
for fiscal years beginning 
after December 15, 2019, 

and interim periods within 
fiscal years beginning after 

December 15, 2020.

The amendments in Part II of 
this Update do not require any 

transition guidance because 
those amendments do not 
have an accounting effect.

Retrospective 47

This ASU was issued to address narrow issues identified as a result of the 
complexity associated with applying generally accepted accounting principles 
(GAAP) for certain financial instruments with characteristics of liabilities and 
equity. There are two parts to the update. The first addresses the complexity 
of accounting for certain financial instruments with down round features while 
the second addresses the difficulty of navigating Topic 480, Distinguishing 
Liabilities from Equity. The amendments related to the second part replace an 
indefinite deferral on certain guidance in Topic 480 with a scope exception, 
but ultimately does not have an accounting effect.

ASU 2017-08 - Receivables - 
Nonrefundable Fees and Other 
Costs (Subtopic 310-20): Premium 
Amortization on Purchased Callable 
Debt Securities

Annual periods beginning 
after December 15, 2019, and 
interim periods within annual 

periods beginning after 
December 15, 2020.

Modified 
Retrospective

This ASU was issued in order to shorten the amortization period for certain 
callable debt securities held at a premium.  Specifically, the amendments 
require the premium to be amortized to the earliest call date.  The 
amendments do not require an accounting change for securities held at a 
discount; the discount continues to be amortized to maturity.

APPENDIX C – ACCOUNTING STANDARDS AFFECTING PRIVATE COMPANIES IN 2020 AND BEYOND

47.	For part one, an entity can elect to adopt the amendments either: (1) Retrospectively to outstanding financial instruments with a down round feature by means of a cumulative-effect adjustment to the 
statement of financial position as of the beginning of the first fiscal year and interim period(s) in which the pending content that links to this paragraph is effective; or (2) Retrospectively to outstanding 
financial instruments with a down round feature for each prior reporting period presented in accordance with the guidance on accounting changes in paragraphs 250-10-45-5 through 45-10. Part two 
does not have any transition guidance as there is not accounting effect.
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Accounting Standards Update Private Company Effective 
Date Transition Early Adopt Summary

ASU 2017-04 - Intangibles - Goodwill 
and Other (Topic 350): Simplifying the 
Test for Goodwill Impairment

All other entities, including 
Not-for-Profit entities, should 
adopt for their annual or any 
interim goodwill impairment 

tests in fiscal years beginning 
after December 15, 2021.

Prospective 48

This ASU was issued in order to simplify the subsequent measurement of 
goodwill by eliminating the Step 2 goodwill impairment test.  Under the 
amendments in this ASU, an entity should perform its annual or interim 
goodwill impairment test by comparing the fair value of a reporting unit with 
its carrying amount. An entity will then recognize an impairment charge 
for the amount by which the carrying amount exceeds the reporting unit’s 
fair value, however the loss recognized should not exceed the total amount 
of goodwill allocated to that reporting unit.  Additionally, an entity should 
consider income tax effects from any tax deductible goodwill on the carrying 
amount of the reporting unit when measuring the goodwill impairment loss, if 
applicable.  

The amendments in this ASU also eliminated the requirements for any 
reporting unit with a zero or negative carrying amount to perform a qualitative 
assessment and therefore the same impairment assessment now applies to 
all reporting units.  An entity is required to disclose the amount of goodwill 
allocated to each reporting unit with a zero or negative carrying amount of net 
assets.

The ASU did not affect the option to perform the qualitative assessment 
(Step 0) for a reporting unit to determine if the quantitative impairment test 
is necessary and private companies will still have the option to elect the PCC 
alternative on goodwill.

ASU 2016-13 – Financial Instruments – 
Credit Losses (Topic 326): Measurement 
of Credit Losses on Financial 
Instruments

For fiscal years beginning 
after December 15, 2022, 
including interim periods 
within those fiscal years.

Modified 
Retrospective 49

The ASU is intended to improve financial reporting by requiring timely 
recording of credit losses on loans and other financial instruments held 
by financial institutions and other organizations. The ASU requires the 
measurement of all expected credit losses for financial assets not recorded at 
fair value based on historical experience, current conditions, and reasonable 
and supportable forecasts.

ASU  2016-02 – Leases (Topic 842)

Fiscal years beginning after 
December 15, 2021, and 

interim periods within annual 
periods beginning after 

December 15, 2022.

Modified 
Retrospective

All leases (except for short-term leases) will be required to be recognized 
on the lessee’s balance sheet at commencement date as a lease liability for 
the obligation of lease payments and a right-of-use asset for the right to 
use/control a specified asset for the lease term. Lessor accounting is largely 
unchanged.

48.	Early adoption is permitted for interim or annual goodwill impairment tests performed on testing dates after January 1, 2017.
49.	Early adoption is permitted for all organizations for fiscal years, and interim periods within those fiscal years, beginning after December 15, 2018.
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The following table presents certain SEC Rules with effective and compliance dates during 2020 and beyond. Please refer to the individual SEC rules in their entirety for additional guidance.

SEC Final Rules Summary

33-10948 - Adoption of Updated EDGAR 
Filer Manual

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting amendments to Volumes I and II of the Electronic Data Gathering, Analysis, 
and Retrieval system (EDGAR) Filer Manual (EDGAR Filer Manual or Filer Manual) and related rules. The EDGAR system was upgraded on June 
18, 2021. The incorporation by reference of the EDGAR Filer Manual is approved by the Director of the Federal Register as of July 28, 2021. The 
amendments were effective July 28, 2021.

34-92727 - Freedom of Information Act 
Regulations

The Securities and Exchange Commission (Commission) is making an amendment to the Commission’s Freedom of Information Act (FOIA) 
regulations to remove a provision stating that records that the FOIA requires to be made available for public inspection in an electronic format will 
be available to persons who do not have access to the internet in the Commission’s Public Reference Room. The Commission’s FOIA regulations 
will continue to provide that persons who do not have access to the internet can obtain the documents required to be made available for public 
inspection by telephone or email request to the Office of FOIA Services. The amendment was effective August 26, 2021.

33-10935 - Adoption of Updated EDGAR 
Filer Manual, Form ID Amendments

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting amendments to Volumes I and II of the Electronic Data Gathering, Analysis, 
and Retrieval system (EDGAR) Filer Manual (EDGAR Filer Manual or Filer Manual), a related form, and related rules. The amendments result in a 
more uniform and secure process for EDGAR access by requiring certain applicants that already have an EDGAR Central Index Key (or CIK) account 
number, but do not have EDGAR access codes, to submit the related form and an authenticating document to obtain access to EDGAR. The related 
form has also been amended to update its instructions and cross-references to Volume I of the Filer Manual. The revisions to Volume II reflect 
additional updates to the EDGAR system. The amendments were effective May 11, 2021.

33-10913 - Modernization of Delegations of 
Authority to Commission Staff and Division 
and Office Descriptions

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is amending its rules delegating authority to the Commission’s staff to modernize these 
rules and more efficiently use the Commission’s resources, as well as descriptions of the responsibilities of its divisions and offices. This rule was 
effective February 16, 2021.

IA-5653 - Investment Adviser Marketing

The Securities and Exchange Commission (the Commission or the SEC) is adopting amendments under the Investment Advisers Act of 1940 (the 
“Advisers Act” or the Act) to update rules that govern investment adviser marketing. The amendments will create a merged rule that will replace both 
the current advertising and cash solicitation rules. These amendments reflect market developments and regulatory changes since the advertising 
rule’s adoption in 1961 and the cash solicitation rule’s adoption in 1979. The Commission is also adopting amendments to Form ADV to provide the 
Commission with additional information about advisers’ marketing practices. Finally, the Commission is adopting amendments to the books and 
records rule under the Advisers Act. This rule was effective May 4, 2021. 

34-90667 - Exemption from the Definition 
of “Clearing Agency” for Certain Activities of 
Security-Based Swap Dealers and Security-
Based Swap Execution Facilities

The Securities and Exchange Commission (Commission) is adopting a rule pursuant to Section 36 of the Securities Exchange Act of 1934 (Exchange 
Act) to exempt from the definition of “clearing agency” in Section 3(a)(23) of the Exchange Act certain activities of a registered security-based swap 
dealer, a registered security-based swap execution facility, and a person engaging in dealing activity in security-based swaps that is eligible for an 
exception from registration as a security-based swap dealer because the quantity of dealing activity is de minimis. This rule was effective April 2, 
2021.

34-90679 - Disclosure of Payments by 
Resource Extraction Issuers

We are adopting a rule under the Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act) and an amendment to Form SD to implement Section 13(q) of the 
Exchange Act. Section 13(q) directs the Commission to issue rules requiring resource extraction issuers to include in an annual report information 
relating to payments made to a foreign government or the Federal Government for the purpose of the commercial development of oil, natural gas, 
or minerals. Section 13(q) requires these issuers to provide information about the type and total amount of payments made for each of their projects 
related to the commercial development of oil, natural gas, or minerals, and the type and total amount of payments made to each government. In 
addition, Section 13(q) requires a resource extraction issuer to provide information about those payments in an interactive data format. The final rule 
and form amendment were effective March 16, 2021.
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34-89963 - Whistleblower Program Rules

The Securities and Exchange Commission (Commission) is adopting several amendments to the Commission’s rules implementing its congressionally 
mandated whistleblower program. Section 21F of the Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act) provides, among other things, that the 
Commission shall pay—under regulations prescribed by the Commission and subject to certain limitations—to eligible whistleblowers who voluntarily 
provide the Commission with original information about a violation of the federal securities laws that leads to the successful enforcement of a 
covered judicial or administrative action, or a related action, an aggregate amount, determined in the Commission’s discretion, that is equal to 
not less than 10 percent, and not more than 30 percent, of monetary sanctions that have been collected in the covered or related actions. The 
Commission is adopting various amendments that are intended to provide greater transparency, efficiency and clarity to whistleblowers, to ensure 
whistleblowers are properly incentivized, and to continue to properly award whistleblowers to the maximum extent appropriate and with maximum 
efficiency. The Commission is also making several technical amendments, and adopting interpretive guidance concerning the term “independent 
analysis.” The amendments were effective December 7, 2020.

34-89964 - Procedural Requirements and 
Resubmission Thresholds under Exchange 
Act Rule 14a-8

We are adopting amendments to certain procedural requirements and the provision relating to resubmitted proposals under the shareholder-
proposal rule in order to modernize and enhance the efficiency and integrity of the shareholder-proposal process for the benefit of all shareholders. 
The amendments to the procedural rules: amend the current ownership requirements to incorporate a tiered approach that provides three options 
for demonstrating a sufficient ownership stake in a company—through a combination of amount of securities owned and length of time held—to be 
eligible to submit a proposal; require certain documentation to be provided when a proposal is submitted on behalf of a shareholder proponent; 
require shareholder-proponents to identify specific dates and times they can meet with the company in person or via teleconference to engage with 
the company with respect to the proposal; and provide that a person may submit no more than one proposal, directly or indirectly, for the same 
shareholders’ meeting. The amendments to the resubmission thresholds revise the levels of shareholder support a proposal must receive to be 
eligible for resubmission at the same company’s future shareholders’ meetings from 3, 6, and 10 percent to 5, 15, and 25 percent, respectively. The 
amendments were effective January 4, 2021.

33-10871 - Fund of Funds Arrangements

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting a new rule under the Investment Company Act of 1940 (Investment Company 
Act or Act) to streamline and enhance the regulatory framework applicable to funds that invest in other funds (fund of funds arrangements). 
In connection with the new rule, the Commission is rescinding rule 12d1-2 under the Act and certain exemptive relief that has been granted 
from sections 12(d)(1)(A), (B), (C), and (G) of the Act permitting certain fund of funds arrangements. Finally, the Commission is adopting related 
amendments to rule 12d1-1 under the Act and to Form NCEN. This rule was effective January 19, 2021.

33-10876 - Qualifications of Accountants
The Securities and Exchange Commission (Commission or SEC) is adopting amendments to update certain auditor independence requirements. 
These amendments are intended to more effectively focus the independence analysis on those relationships or services that are more likely to pose 
threats to an auditor’s objectivity and impartiality. The amendments were effective June 9, 2021.

34-90244 - Customer Margin Rules Relating 
to Security Futures

The Commodity Futures Trading Commission (CFTC) and the Securities and Exchange Commission (SEC) (collectively, the Commissions) are 
adopting rule amendments to lower the margin requirement for an unhedged security futures position from 20% to 15% and adopting certain 
conforming revisions to the security futures margin offset table. This rule was effective December 24, 2020.

33-10884 - Facilitating Capital Formation 
and Expanding Investment Opportunities 
by Improving Access to Capital in Private 
Markets

We are adopting amendments to facilitate capital formation and increase opportunities for investors by expanding access to capital for small and 
medium-sized businesses and entrepreneurs across the United States. Specifically, the amendments simplify, harmonize, and improve certain 
aspects of the exempt offering framework to promote capital formation while preserving or enhancing important investor protections. The 
amendments also seek to close gaps and reduce complexities in the exempt offering framework that may impede access to investment opportunities 
for investors and access to capital for businesses and entrepreneurs. The final rules were effective March 15, 2021. 
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IC-34084 - Use of Derivatives by Registered 
Investment Companies and Business 
Development Companies
(Note: This replaces the version initially 
issued on October 28, 2020.)

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting a new exemptive rule under the Investment Company Act of 1940 (the
Investment Company Act) designed to address the investor protection purposes and concerns underlying section 18 of the Act and to provide an
updated and more comprehensive approach to the regulation of funds’ use of derivatives and the other transactions addressed in 17 CFR 270.18f-
4 (rule 18f-4). In addition, the Commission is adopting new reporting requirements designed to enhance the Commission’s ability to effectively 
oversee funds’ use of and compliance with rule 18f-4, and to provide the Commission and the public additional information regarding funds’ use of 
derivatives. Finally, the Commission is adopting amendments to 17 CFR 270.6c-11 (rule 6c11) under the Investment Company Act to allow leveraged/
inverse ETFs that satisfy the rule’s conditions to operate without the expense and delay of obtaining an exemptive order. The Commission, 
accordingly, is rescinding certain exemptive relief that has been granted to these funds and their sponsors. The compliance date is August 19, 2022. 
This rule was effective February 19, 2021.

33-10889 - Electronic Signatures in 
Regulation S-T Rule 302

We are adopting amendments to Regulation S-T and the Electronic Data Gathering, Analysis, and Retrieval system (EDGAR) Filer Manual (EDGAR
Filer Manual or Filer Manual) to permit the use of electronic signatures in signature authentication documents required under Regulation S-T
in connection with electronic filings on EDGAR that are required to be signed. We are also adopting corresponding revisions to several rules and
forms under the Securities Act of 1933 (Securities Act), Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act), and Investment Company Act of 1940
(Investment Company Act) to permit the use of electronic signatures in signature authentication documents in connection with certain other filings. 
These amendments were effective December 4, 2020.

34-90442 - Amendments to the 
Commission's Rules of Practice

The Securities and Exchange Commission (Commission) is adopting amendments to its Rules of Practice to require persons involved in
Commission administrative proceedings to file and serve documents electronically. The final rules were effective January 29, 2021, except 
Instruction 8 which was effective July 12, 2021.

33-10890 - Management’s Discussion 
and Analysis, Selected Financial Data, and 
Supplementary Financial Information

We are adopting amendments to modernize, simplify, and enhance certain financial disclosure requirements in Regulation S-K. Specifically, we 
are eliminating the requirement for Selected Financial Data, streamlining the requirement to disclose Supplementary Financial Information, and 
amending Management’s Discussion & Analysis of Financial Condition and Results of Operations (MD&A). These amendments are intended to 
eliminate duplicative disclosures and modernize and enhance MD&A disclosures for the benefit of investors, while simplifying compliance efforts for 
registrants. The amendments were effective February 10, 2021.

IC-34128 - Good Faith Determinations of Fair 
Value

The Securities and Exchange Commission (Commission) is adopting a new rule under the Investment Company Act of 1940 (Investment Company
Act or the Act) that will address valuation practices and the role of the board of directors with respect to the fair value of the investments of a 
registered investment company or business development company (fund). The rule will provide requirements for determining fair value in good faith 
for purposes of the Act. This determination will involve assessing and managing material risks associated with fair value determinations; selecting, 
applying, and testing fair value methodologies; and overseeing and evaluating any pricing services used. The rule will permit a fund’s board of 
directors to designate certain parties to perform the fair value determinations, who will then carry out these functions for some or all of the fund’s 
investments. This designation will be subject to board oversight and certain reporting and other requirements designed to facilitate the board’s 
ability effectively to oversee this party’s fair value determinations. The rule will include a specific provision related to the determination of the fair 
value of investments held by unit investment trusts, which do not have boards of directors. The rule will also define when market quotations are 
readily available under the Act. The Commission is also adopting a separate rule providing the recordkeeping requirements that will be associated 
with fair value determinations 2 and is rescinding previously issued guidance on the role of the board of directors in determining fair value and the 
accounting and auditing of fund investments. This rule was effective March 8, 2021.

34-90610 - Market Data Infrastructure

The Securities and Exchange Commission (Commission or SEC) is amending Regulation National Market System (Regulation NMS) under the
Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act) to modernize the national market system for the collection, consolidation, and dissemination of 
information with respect to quotations for and transactions in national market system (NMS) stocks (NMS information). Specifically, the Commission 
is expanding the content of NMS information that is required to be collected, consolidated, and disseminated as part of the national market system 
under Regulation NMS and is amending the method by which such NMS information is collected, calculated, and disseminated by fostering a 
competitive environment for the dissemination of NMS information via a decentralized consolidation model with competing consolidators. These 
amendments were effective June 8, 2021.
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33-10900 - Delegation of Authority to 
Director of the Division of Enforcement

The Securities and Exchange Commission (Commission) is revising its regulations with respect to the delegations of authority to the Director of the
Division of Enforcement. These revisions are the result of the Commission’s experience with its nonpublic investigations, litigation in Federal court,
and disgorgement and Fair Fund plans in administrative and cease-and-desist proceedings instituted by the Commission. The revisions are intended 
to conserve Commission resources and make Commission operations more efficient by delegating to the Director the discretion to take the actions 
described below. These amendments were effective December 29, 2020.

33-10901 - Administration of the Electronic 
Data Gathering, Analysis, and Retrieval 
System

The Securities and Exchange Commission (Commission) is adopting a new rule that specifies several actions that the Commission, in its 
administration of the Electronic Data Gathering, Analysis, and Retrieval system (EDGAR), may take to promote the reliability and integrity of EDGAR 
submissions. The new rule establishes a process for the Commission to notify filers and other relevant persons of its actions under the rule as soon 
as reasonably practicable. In addition, the Commission is adopting amendments to delegate authority to the Director of the Commission’s EDGAR 
Business Office to take actions pursuant to the new rule and two current rules relating to filing date adjustments and the continuing hardship 
exemption. These amendments were effective February 3, 2021.

33-10902 - Adoption of Updated EDGAR 
Filer Manual, Proposed Collection and 
Comment Request for Form ID

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting revisions to Volumes I and II of the Electronic Data Gathering, Analysis, 
and Retrieval system (EDGAR) Filer Manual (EDGAR Filer Manual or Filer Manual) and related rules. The revisions substantially reduce the length 
of Volume I and amend Volume I and related rules under Regulation S-T, including provisions regarding electronic notarizations and remote online 
notarizations, which include electronic signatures. The revisions to Volume II reflect changes made to EDGAR on December 14, 2020. The
Commission is also providing notice and soliciting comments on the Form ID collection of information pursuant to the Paperwork Reduction Act of
1995. These amendments were effective February 3, 2021.

33-10825 – Modernization of Regulation S-K 
Items 101, 103, and 105

The SEC is adopting amendments to modernize the description of business, legal proceedings, and risk factor disclosures that registrants are 
required to make pursuant to Regulation S-K. These disclosure items have not undergone significant revisions in over 30 years. The amendments 
update these rules to account for developments since their adoption or last revision, to improve disclosure for investors, and to simplify compliance 
for registrants. Specifically, the amendments are intended to improve the readability of disclosure documents, as well as discourage repetition and 
the disclosure of information that is not material. The final rules were effective November 9, 2020.

33-10824 – Amending the “Accredited 
Investor” Definition 

The SEC is adopting amendments to the definition of “accredited investor” in our rules to add new categories of qualifying natural persons and
entities and to make certain other modifications to the existing definition. The amendments are intended to update and improve the definition 
to identify more effectively investors that have sufficient knowledge and expertise to participate in investment opportunities that do not have 
the rigorous disclosure and procedural requirements, and related investor protections, provided by registration under the Securities Act of 1933. 
Specifically, the amendments add new categories of natural persons that may qualify as accredited investors based on certain professional 
certifications or designations or other credentials or their status as a private fund’s “knowledgeable employee,” expand the list of entities that may 
qualify as accredited investors, add entities owning $5 million in investments, add family offices with at least $5 million in assets under management 
and their family clients, and add the term “spousal equivalent” to the definition. We are also adopting amendments to the “qualified institutional 
buyer” definition in Rule 144A under the Securities Act to expand the list of entities that are eligible to qualify as qualified institutional buyers. This 
final rule was effective December 8, 2020.

34-89618 – Rescission of Effective-
Upon-Filing Procedure for NMS Plan Fee 
Amendments and Modified Procedures for 
Proposed NMS Plans and Plan Amendments

The SEC is amending Regulation NMS under the Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act) to rescind a provision that allows a proposed 
amendment to a national market system plan (NMS plan) to become effective upon filing if the proposed amendment establishes or changes a fee or 
other charge. As a result of rescinding the provision, such a proposed amendment instead will be subject to the procedures set forth in Rule 608(b)
(1) and (2), under which there must be an opportunity for public comment and Commission approval by order prior to effectiveness. The Commission 
also is amending Rule 608(a)(1) to require that proposed NMS plans and proposed amendments to existing NMS plans be filed with the Commission 
by email, and is amending Rule 608(b)(1) and (2) to modify the procedures applicable to the Commission’s handling of proposed NMS plans and plan 
amendments, including fee amendments. Finally, the Commission is adopting amendments to its rules of practice regarding disapproval proceedings 
and its delegations of authority to the Director of the Division of Trading and Markets (Division). The amendments were effective November 16, 2020.
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34-89394 – Covered Broker-Dealer 
Provisions under Title II of the Dodd-Frank 
Wall Street Reform and Consumer Protection 
Act

The Federal Deposit Insurance Corporation (FDIC or Corporation); Securities and Exchange Commission (SEC or Commission and, collectively
with the FDIC, the “Agencies”, in accordance with section 205(h) of the Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act (Dodd-Frank
Act), are jointly adopting a final rule to implement provisions applicable to the orderly liquidation of covered brokers and dealers under Title II of the 
Dodd-Frank Act (Title II). The final rule was effective October 30, 2020.

34-89372 – Exemptions from the Proxy 
Rules for Proxy Voting Advice

The SEC is adopting amendments to its rules governing proxy solicitations so that investors who use proxy voting advice receive more transparent,
accurate, and complete information on which to make their voting decisions, without imposing undue costs or delays that could adversely affect 
the timely provision of proxy voting advice. The amendments add conditions to the availability of certain existing exemptions from the information 
and filing requirements of the Federal proxy rules that are commonly used by proxy voting advice businesses. These conditions require compliance 
with disclosure and procedural requirements, including conflicts of interest disclosures by proxy voting advice businesses and two principles-
based requirements. The first principles-based requirement calls for proxy voting advice businesses to adopt written policies and procedures 
designed to ensure that the proxy voting advice is made available to registrants. The second principles-based requirement calls for proxy voting 
advice businesses to adopt written policies and procedures designed to ensure that they provide clients with a mechanism by which the clients can 
reasonably be expected to become aware of a registrant’s views about the proxy voting advice so that they can take such views into account as they 
vote proxies. Although the requirements are principles-based, the amendments provide a non-exclusive list of methods, or safe harbors, that satisfy 
the conditions to the exemptions. In addition, the amendments codify the Commission’s interpretation that proxy voting advice generally constitutes 
a solicitation within the meaning of 2 the Securities Exchange Act of 1934. Finally, the amendments clarify when the failure to disclose certain 
information in proxy voting advice may be considered misleading within the meaning of the antifraud provision of the proxy rules, depending upon 
the particular facts and circumstances. The rules were effective November 2, 2020.

IC-33921 – Amendments to Procedures 
with Respect to Applications Under the 
Investment Company Act of 1940

The SEC is adopting amendments to rule 0-5 under the Investment Company Act of 1940 to establish an expedited review procedure for applications 
that are substantially identical to recent precedent as well as a rule to establish an internal timeframe for review of applications outside of such 
expedited procedure. In addition, the Commission is adopting an amendment to rule 0-5 under the Investment Company Act of 1940 to deem an 
application outside of expedited review withdrawn when the applicant does not respond in writing to comments within 120 days. The amendments 
were effective June 14, 2021.

BHCA-9 – Prohibitions and Restrictions on 
Proprietary Trading and Certain Interests 
in, and Relationships with, Hedge Funds and 
Private Equity Funds 

The OCC, Board, FDIC, SEC, and CFTC (together, the agencies) are adopting amendments to the regulations implementing section 13 of the Bank 
Holding Company Act (BHC Act). Section 13 contains certain restrictions on the ability of a banking entity or nonbank financial company supervised 
by the Board to engage in proprietary trading and have certain interests in, or relationships with, a hedge fund or private equity fund (covered 
funds). These final amendments are intended to improve and streamline the regulations implementing section 2 13 of the BHC Act by modifying and 
clarifying requirements related to the covered fund provisions of the rules. The final rule was effective October 1, 2020.

33-10786 – Amendments to Financial 
Disclosures about Acquired and Disposed 
Businesses

The Securities and Exchange Commission is adopting amendments to the Commission’s rules and forms to improve their application, assist 
registrants in making more meaningful determinations of whether a subsidiary or an acquired or disposed business is significant, and to improve 
the disclosure requirements for financial statements relating to acquisitions and dispositions of businesses, including real estate operations and 
investment companies. The changes are intended to improve for investors the financial information about acquired or disposed businesses, facilitate 
more timely access to capital, and reduce the complexity and costs to prepare the disclosure. The final rules were effective on January 1, 2021.

34-88890 – Amendments to the National 
Market System Plan Governing the 
Consolidated Audit Trail

The Securities and Exchange Commission is adopting amendments to the national market system plan governing the consolidated audit trail. 
The amendments impose public transparency requirements on the self-regulatory organizations that are participants in the plan. Under the 
amendments, plan participants are required to publish and file with the Securities and Exchange Commission a complete implementation plan for the 
consolidated audit trail and quarterly progress reports. The amendments also establish financial accountability provisions. The amendments were 
effective June 22, 2020.
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34-88616 – Definition of “Covered Clearing 
Agency”

The Securities and Exchange Commission is adopting amendments to the definitions of “covered clearing agency,” “central securities depository 
services,” and “sensitivity analysis” pursuant to Section 17A of the Securities Exchange Act of 1934 (Exchange Act) and the Payment, Clearing, and 
Settlement Supervision Act of 2010 (Clearing Supervision Act), enacted in Title VIII of the Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection 
Act of 2010 (Dodd-Frank Act). These amendments were effective July 13, 2020.

33-10771 – Securities Offering Reform for 
Closed-End Investment Companies

The Securities and Exchange Commission is adopting rules that will modify the registration, communications, and offering processes for business 
development companies (BDCs) and other closed-end investment companies under the Securities Act of 1933. As directed by Congress, the 
Commission is adopting rules that will allow these investment companies to use the securities offering rules that are already available to operating 
companies. These rules will extend to closed-end investment companies offering reforms currently available to operating company issuers by 
expanding the definition of “well-known seasoned issuer” to allow these investment companies to qualify; streamlining the registration process for 
these investment companies, including the process for shelf registration; permitting these investment companies to satisfy their final prospectus 
delivery requirements by filing the prospectus with the Commission; and permitting additional communications by and about these investment 
companies during a registered public offering. In addition, the Commission is amending certain rules and forms to tailor the disclosure and 
regulatory framework to these investment companies. These amendments also will modernize the Commission’s approach to securities registration 
fee payment by requiring closed-end investment companies that operate as “interval funds” to pay securities registration fees using the same 
method as mutual funds and exchange-traded funds and extend the ability to use this payment method to issuers of certain continuously offered, 
exchange-traded products (ETPs). Additionally, the Commission is expanding the ability of certain registered closed-end funds or BDCs that conduct 
continuous offerings to make changes to their registration statements on an immediately effective basis or on an automatically effective basis a 
set period of time after filing. Lastly, the Commission is adopting certain structured data reporting requirements, including for filings on the form 
providing annual notice of securities sold pursuant to the rule under the Investment Company Act of 1940 that prescribes the method by which 
certain investment companies (including mutual funds) calculate and pay registration fees. This final rule was effective August 1, 2020, except for 
amendatory instructions 21, 22, 30, 31, 33, 34, 41, 42, and 45 which were effective August 1, 2021.

33-10765 – Updated Disclosure 
Requirements and Summary Prospectus for 
Variable Annuity and Variable Life Insurance 
Contracts

The Securities and Exchange Commission is adopting rule and form amendments intended to help investors make informed investment decisions 
regarding variable annuity and variable life insurance contracts. The amendments modernize disclosures by using a layered disclosure approach 
designed to provide investors with key information relating to the contract’s terms, benefits, and risks in a concise and more reader-friendly 
presentation, with access to more detailed information available online and electronically or in paper format on request. New rule 498A under the 
Securities Act of 1933 will permit a person to satisfy its prospectus delivery obligations under the Securities Act for a variable annuity or variable 
life insurance contract by sending or giving a summary prospectus to investors and making the statutory prospectus available online. The rule also 
will consider a person to have met its prospectus delivery obligations for any portfolio companies associated with a variable annuity or variable life 
insurance contract if the portfolio company prospectuses are posted online. To implement the new disclosure framework, we are also amending the 
registration forms for variable annuity and variable life insurance contracts to update and enhance the disclosures to investors in these contracts, 
and to implement the proposed summary prospectus framework, and adopting amendments to our rules that will require variable contracts to use 
the Inline eXtensible Business 2 Reporting Language (Inline XBRL) format for the submission of certain required disclosures in the variable contract 
statutory prospectus. The Commission is also taking the position that if an issuer of a discontinued contract that is discontinued as of July 1, 2020 
that provides alternative disclosures does not file post-effective amendments to update a variable contract registration statement and does not 
provide updated prospectuses to existing investors, this would not provide a basis for enforcement action so long as investors are provided with the 
alternative disclosures or modernized alternative disclosures described below. We are also adopting certain technical and conforming amendments 
to our rules and forms, including amendments to rules relating to variable life insurance contracts, and rescinding certain related rules and forms. 
This final rule was effective July 1, 2020, except as specifically defined in the rule.



35

PERSPECTIVES

APPENDIX D – SEC FINAL RULES

SEC Final Rules Summary

33-10762 – Financial Disclosures about 
Guarantors and Issuers of Guaranteed 
Securities and Affiliates Whose Securities 
Collateralize a Registrant’s Securities

This final rule amends financial disclosure requirements for guarantors and issuers of guaranteed securities registered or being registered, and 
issuers’ affiliates whose securities collateralize securities registered or being registered in Regulation S-X to improve those requirements for both 
investors and registrants. The changes are intended to provide investors with material information given the specific facts and circumstances, make 
the disclosures easier to understand, and reduce the costs and burdens to registrants. By reducing the costs and burdens of compliance, issuers 
may be encouraged to offer guaranteed or collateralized securities on a registered basis, thereby affording investors protection they may not be 
provided in offerings conducted on an unregistered basis. In addition, by making it less burdensome and less costly for issuers to include guarantees 
or pledges of affiliate securities as collateral when they structure debt offerings, the revisions may increase the number of registered offerings that 
include these credit enhancements, which could result in a lower cost of capital and an increased level of investor protection. This final rule was 
effective January 4, 2021.

34-84875 – Transaction Fee Pilot for NMS 
Stocks

The Commission is adopting a new rule of Regulation National Market System under the Securities and Exchange Act of 1934 to conduct a 
Transaction Fee Pilot for National Market System stocks to study the effects that exchange transaction fee-and-rebate pricing models may have on 
order routing behavior, execution quality, and market quality. The final rule is effective April 22, 2019 through December 29, 2023.

33-10577 – Form N-1A; Correction

This document makes technical corrections to several amendments to Form N-1A, which the Commission adopted as part of three rulemakings: 
Investment Company Reporting Modernization, which was published in the Federal Register on November 18, 2016; Optional Internet Availability 
of Investment Company Shareholder Reports, which was published in the Federal Register on June 22, 2018; and Investment Company Liquidity 
Disclosure, which was published in the Federal Register on July 10, 2018. This document is being published to correct the paragraph designations 
that appeared in the amendatory instructions preceding certain of the form amendments that the Commission adopted as part of each of these 
rulemakings. This document makes technical corrections only to the paragraph designations that appear in the amendatory instructions preceding 
these form amendments. This document does not make any substantive changes (i.e., changes except corrections to typographical errors) to the text 
of the form amendments themselves.  This rule is effective as of the date of the publication in the Federal Register, except: 

•	 The revisions to Item 27(d)(3) of Form N-1A were effective May 1, 2020; 
•	 Item 27(d)(7) of Form N-1A (referenced in 17 CFR 239.15A and 274.11A) is effective January 1, 2019, through December 31, 2021; and 
•	 Item 27(d)(7) is removed effective January 1, 2022. 

33-10570 – Modernization of Property 
Disclosures for Mining Registrants

The SEC is adopting amendments to modernize the property disclosure requirements for mining registrants, and related guidance, currently 
set forth in Item 102 of Regulation S-K under the Securities Act of 1933 and the Securities Exchange Act of 1934 and in Industry Guide 7. The 
amendments are intended to provide investors with a more comprehensive understanding of a registrant’s mining properties, which should help 
them make more informed investment decisions. The amendments also will more closely align the SEC’s disclosure requirements and policies 
for mining properties with current industry and global regulatory practices and standards. In addition, the SEC is rescinding Industry Guide 7 and 
relocating the SEC’s mining property disclosure requirements to a new subpart of Regulation S-K. Registrants engaged in mining operations must 
comply with the final rule amendments for the first fiscal year beginning on or after January 1, 2021.

Release 33-10506, Optional Internet 
Availability of Investment Company 
Shareholder Reports

In this final rule, the SEC adopted new rule 30e-3 under the Investment Company Act of 1940 and made amendments to rule 498 under the 
Securities Act of 1933. Under rule 30e-3, registered investment companies are given an optional delivery method to transmit shareholder reports 
through a website indicated in a notice to investors. Amendments to rule 498 include a temporary transition period in which companies who elect 
this new transition method will be required to inform investors of the change for a two-year period. The rule is effective January 1, 2019, except for 
certain amendments to instructions on certain forms, which are effective January 1, 2021 and 2022.

Release 33-10442, Investment Company 
Reporting Modernization

The Securities and Exchange Commission (the Commission) is adopting a temporary final rule that requires funds in larger fund groups to maintain 
in their records the information that is required to be included in Form N-PORT, in lieu of filing reports with the Commission, until April 2019. As a 
result, larger funds groups were required to begin submitting reports on Form N-PORT on the Electronic Data Gathering, Analysis, and Retrieval 
(EDGAR) system by April 30, 2019, and smaller fund groups will be required to begin submitting reports on Form N-PORT by April 30, 2020. This rule 
is effective January 16, 2018, until March 31, 2026.


